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JAV ATITRAUKS IŠ JAPONIJOS 30,000 KARIU
APIE BALTIJOS NEUTRALIZAVIMĄ

Po Chruščevo-Bulganino viešnagės Suomijoje

(ELTA) “Eltos Informacijų” 
, bendradarbio pranešimu iš Hel

sinkio, atvykę į Suomiją savai
tės vizitui Bulganinas ir Chruš
čiovas buvę apgyvendinti ištai
gingoje viloje, kurią Sovietams 
pavedė turtingas kino teatrų sa
vininkas Arvo Himberg, buvęs 
Latvijos garbės konsulas Hel
sinkyje. Kol Latvija dar buvo 
nepriklausoma, konsulas Him
berg mėgdavęs <savo krūtinę 
puošti latvių ir kitais “buržua
ziniais” ordinais, kurių jis, žino
ma, savo dabartiniams svečiams 

‘nedemonstravo.
, Kartu su Chruščiovu ir Bulga- 

ninu į Suomiją buvo atvykęs^ ir 
Sovietų Sąjungos užsienio reika
lų ministeris Gromyko, kultūros 
ministerįs Mjchailovas, valsty
bės saugumo tarnybos viršinin
kas Sierovas (žinomas 1941 m. 
Lietuvos trėmimų organizato
rius) ir eilė kitų Maskvos pa
reigūnų. Suomių plačioji visuo
menė tą apsilankymą stebėjo 
santūriai, galima sakyti net šal
tai. Būta net tokio ‘atsitikimo, 
kad Suomijos profsąjungos, 
švęsdamos savo 50 metų sukak
tį, į patį iškilmingąjį pareigimą 
olimpiados aikštėje sovietų sve
čių visai nepakvietė, o kai jie 
vis dėlto atėjo nekviesti, juos 
iškilmių rengėjai savo sveikina
moje kalboje nė neminėjo. Vi
siems buvo aišku, kad tai buvo 
savotiška antisovietinė suomių 
demonstracija, kaip pranešė 
DPA.

Ryšium su maskviečių vizitu 
Helsinkyje susirinko šimtai už
sienio spaudos atstovų, kurie 
laukė iš Chruščiovo vėl kokių 
nors “pareiškimų”. Jis jų ir ne
sigailėjo. Pirmiausia, pakartoti
nai pagyrė Suomijos vyriausy
bę, kad ji laikosi draugystės su 
Sovietų Sąjungos linijos, ir sta
tė suomius pavyzdžiu kitiems. 
Bet Chruščiovas nuėjęs ir dar 
toliau. UP ir DPA žiniomis iš 
diplomatinių sluoksnių Helsin
kyje,

Maskva siūlanti neutralizuoti 
Baltijos jūrą, kad joje karo 
metu negalėtų operuoti jokie 
karo laivai. Tam tikslui tu
rėtų būti sudaryta neutrali
zacijos sutartis tarp Sovietų 
Sąjungos, Suomijos, Švedijos, 
Danijos, Lenkijos, Vokietijos 
federalinės respublikos ir Vo
kietijos demokratinės respu
blikos.

Suomių užsienio reikalų minis
terija paskelbė tokio pasiūlymo 
darnegavusi. Yra visiems aišku, 
ko Maskva siekia: šiaurės Euro
pos valstybių neutralizacija iš
jungti tuos kraštus (ypač Dani
ją ir Norvegiją, NATO karinei 
organizacijai priklausančius) iš 
Vakarų gynybos sistemos. Bet 
pranešimai iš Helsinkio teigia, 
kad net ir suomiai į visus pana
šius Maskvos planus žiūri gana 
santūriai, nors jie patys tąją 
neutralizaciją praktiškai jau 
vykdo,, korektiškai pildydami sa
vo sutartis su Sovietų Sąjunga.

Pasisakymų Baltijos erdvės 
klausimais pastaruoju metu bū
ta ir daugiau, žinomas JAV se
natorius \ Knowland, dabartinis 
respublikonų frakcijos vadas se
nate, parašė užsienio reikalų mi- 
nisteriui Dullesui laišką, kuria
me siūlo Norvegiją eventualiai 
atleisti iš šiaurės Atlanto gy
nybos organizacijos ir sutikti su 
to krašto neutralizacija,

Jei Sovietų kariuomenė pasi
trauktų iš Vengrijos arba jei 
pasitrauktų iš Pabaltijo kra
štų. Vėliau tokiais “mainais” 
būtų galima neutralizuoti ir 
kai kuliuos kitus kraštus, 
pvz., Sovietų pasitraukimą iš 
Lenkijos kompensuoti Graiki
jos neutralizacija ir panašiai.
Dėl šito Knowlando pasiūlymo 

JAV užsienio reikalų ministeris 
Dulles pareiškė, kad tai netinka
mas projektas. Jokio laisvojo 
pasaulio krašto nesą galima pri
versti atsisakyti nuo kolektyvi
nio saugumo sutarties, kuriai 
tas kraštas nori priklausyti. Ir 
Norvegijos užsienio reikalų mi
nisteris Lange pasisakė prieš 
tokį pasiūlymą, kurį pavadino 
neapgalvotą. Būtų keista, jei ši
taip būtų disponuojama kito 
krašto užsienio politika, pasakė 
Lange.

JAV yra susidariusi vokiečių 
kilmės amerikiečių organizacija 
“Amerikos taryba Vokietijos 
apjungimo reikalams”, kuri pa
skelbė 8 punktų programą. Juo
se reikalaujama laisvų rinkimų 
visose Vokietijos dalyse, bendro 
parlamento ir tokios Europos 
saugumo sistemos, kad Vokieti
ja būtų atleista iš NATO kari
nės sąjungos, o Lenkija ir Če
koslovakija iš Varšuvos pakto. 
Būdingas 6 punktas, kuyiuo rei
kalaujama atitraukti visas sve
timas kariuomenes iš Vidurio ir 
Rytų Europos kraštų.

Baltijos erdvės ateities klau
simai tokiu būdu pasidaro vis 
didesnių tarptautinių diskusijų 
objektu.

Gandai ir gandeliai 
Urugvajuje

Arčiau pažįstanti rusų skrai
dytus Lietuvon ir atgal Urugva- 
jun “delegatus” tvirtina, kad nė 
vienas iš jų nevažiuos gyventi 
rusų okupuoton Lietuvon. “De
legacijos” viršininkas St. Rasi- 
kas jau nusipirko Montevideo 
mieste namą, už kurį, argenti- 
niškais pinigais skaitant, sumo
kėjo arti milijono.

žmonės tat ir sako: Prie Le
nino bolševikais buvo darbinin
kai, o dabar toji partija taip iš
sigimė, kad darbininkų kraujo 
siurbėlės skaitosi tos partijos 
vadais.

Kito “delegato”, Petro Ravuc- 
ko duktė, Lietuvoje norėjo pa
matyti savo bobutę, bet pastaro
ji atsisakė su okupantų įrankiu 
kalbėti.
Ravucko vadovaujama radio 

valandėlė ir okupantų pakalikas 
“Darbas” nesusigaudo; Skelbia 
ir rašo, kad brošiūras ir straips
nius prieš okupantus parašo lie
tuviai, o pasirašo vietiniai žur
nalistai, o vietinių parąšytus pa
sirašo lietuviai. Mini Bersetche 
ir Gumbaragio pavardes, ka
dangi pastarieji drįsta pasakyti 
tiesą apie okupantus.

Daug gandų sukėlė buv. gim
nazijos mokytojo Prano Vikonio 
laiškas, rašytotas Albinui Žu
kauskui ir patekęs Michailovo 
laikraštin. Bet Vikonis rusams 
“ne košėj*”, kadangi savo pa- 
rašytoj ispaniškoj Sovietų geo
grafijoj Lietuvą išskyrė.

(A. L. B.)
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Valstybės sekretorius John Foster Dulles ilsisi savo Washington© 

namuose. Diplomatinę tarnybą jis pradėjo prieš 50 mėty, dalyvau
damas Hagos taikos konferencijoje 1907 m.

KONGRESO KOMISIJA REIKALAUJA
PERŽIŪRĖTI SAUGUMO NUOSTATUS

Komunizmo giesmė Amerikai vis dar didelė

WASHINGTON AS, D. C. — Kongreso komisija, sudaryta iš 
abiejų partijų žmonių ir vadovaujama buv. Amerikos advokatų 
sąjungos pirmininko Loyd Wrigth, paskelbė 800 puslapių studiją 
apie šalies saugumo sistemą, kuri būtų suderinta su žmonių pilie
tinėmis teisėmis.

Komisija dirbo šį darbą apie 
pusantrų metų. Savo išvadas ji 
remia įsitikinimu, kad komu
nistai Amerikoj vis dar sudaro 
tikrą ir didelį pavojų šalies sau
gumui. Dėl to komisija reika
lauja pertvarkyti dabartinę 
saugumo tvarką, kad būtų ga
lima apsisaugoti nuo komunistų 
įsiskverbimo į federalines įstai
gas, gynybos fabrikus ir gink
luotas pajėgas.
Geriausia studija istorijoj

Komisijos pirmininkas Wright 
laiko šią studiją apie Amerikos 
vidaus saugumą pačia kruopš
čiausia ir geriausia visoj Ame
rikos istorijoj.

Kadangix komisija iš vienos 
pusės pasiūlė sugriežtinti sau
gumo nuostatus, iš kitos pusės 
,— sustiprinti pilietinių teisių 
apsaugą, jos pranešimas susi
lauks kritikos iš griežtesnės 
tvarkos šalininkų ir kartu iš li
beralinių organizacijų.

Komisija pasiūlė prablėsti sau 
gurno nuostatus ir uostų krovė
jams, jūrininkams, tarptautinių 
organizacijų tarnautojams ir 
atominės energijos darbuoto
jams, be to civilinės aviacijos 
lėktuvų ir aerodromų persona
lui.

Leistų sekti privačius
pokalbius telefonu

Komisijos rekomendacijįa le
galizuoti saugumo organams 
(FBI ir kitiems) klausytis seka- 
hrų priešvalstybinių asmenų pa
sikalbėjimus telefonu sukels be 
abejonės civilinių teisių gynėjų 
protestus. •

Ligi šiol ši sekimo priemonė 
buvo laikoma antikonstitucinė. 
Būdinga šios rūšies byla buvo 
teisingumo departamento tar
nautojos Judith Koplan. Ji bu
vo susekta renkant slaptas val
stybines žinias Sovietų agentui. 
Nors tai ir buvo įrodyta, bet tei
sėjas ją išteisino, kadangi tei
sybė buvusi įrodyta nekonsti- 
tuciniu būdu — klausantis jos 
pasikalbėjimų telefonu su So
vietų agentu.

Kaltinamųjų-kaltiųtojų akistata
Ši kongreso komisija iš 12 na

rių pripažino, kad apkaltintas 
priešvalstybine veikla arba ne
patikimumu saugumo sumeti
mais turi teisę reikalauti, kad 
teisme jis susitiktų akis į akį su 
savo kaltintojais.

Bet tam turi būti riba, sako 
komisija. Pav., jei kaltintojai 
būtų ne privatūs asmenys, bet 
slapti FBI sekliai, jų nereikėtų 
išduoti, kaip kad neseniai parei
kalavo JAV aukščiausias teis
mas. \

Šalies saugumo uždaviniams 
tvarkyti, įtariamiems asmenims 
vyriausybės ir kitose Svarbiose 
įstaigose bei įmonėse dirban
tiems asmenims kvosti bei tik
rinti iškeltus prieš juos skun
dus komisija pąsiųlė sudaryti 
specialią nepriklausomą agen
tūrą. Priešingos nuomonės bu
vo tik vienas komisijos narys, 
buvęs vyr. prokuroras Trumano 
administracijoj McGranery.

— 3 Sovietų karo laivai, nai
kintojai, praplaukė Suezo kana
lu į Raudonąją jūrą, Izraelis 
būkštauja, kad jie nebūtų per
leisti Egiptui blokuoti Akabos 
įlanką.

Nauja Amerikos "Hawk" raketa, kurios pagalba bus galima 
numušti ir žemai skrendančius priešo lėktuvus.
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Adamowski už mirties bausmę
Valstybės gynėjas Benjamin 

Adamowski išsiuntinėjo visiems 
III. valstybės senatoriams laiš
kus, įrodinėdamas, kad mirties 
bausmės panaikinimas reikštų 
didelį Įstatymų saugojimo ap
sunkinimą ir pareikalautų dau
giu piliečių ir policininkų gyvy
bių.

žmogžudžiai, kurie lengva 
ranka švaistosi su ginklais, la
bai brangina savo gyvastis, sa
ko valstybės- gynėjas. Mintis, 
kad jie gali atsidurti elekros kė
dėj, juos prilaiko nuo žudymo, 
tvirtina Adamowski.
Panaikins miesto 
pašalpos skyrių

Valstybės seimas nutarė pa
naikinti Čikagos socialinės glo
bos skyrių ir jį įjungti į apskri
ties viešosios pašalpos departa
mentą.

šiam projektui buvo priešin
gas meras Daley ir visi kiti de
mokratai. Respublikonai buvo 
nuomonės, kad ši reforma suma
žins išlaidas ir kartu padės ge
riau prižiūrėti šalpos lėšas, ku
rių nemaža dalis būdavo išlei
džiama neleistinu būdu.

Vairuotojai be anglų kalbos
Savivaldybės teismo pirminin

kas Drym aiški išleido nurody
mus trafiko teisėjams, kad jie 
atimtų automobilių vairavimo 
leidimus asmenims, kurie nemo
ka skaityti ir nesupranta nė tiek 
anglų kalbos, kad suprastų tra
fiko užrašus.

Knights of St. John, katalikų 
organizacija,, įteikė skundą su 
tvirtinimu, kad naujai atvykę 
portorikiečiai, nemoką nė žodžio 
angliškai, 'gauna nelegaliai vai
ravimo leidimus už $25. Tokie 
asmenys bus peregzaminuojami 
valstybės sekretoriaus įstaigose.

25,658 pabėgėliai 
gyvena stovyklose
BONA. — š. m. gegužės 23 d. 

įvykusioje spaudos konferenci
joje Aukštasis Komisaras Pabė
gėlių Reikalams dr. A. Lindt 
pranešė, kad šiuo metu Federa- 
linėje Vokietijoje gyvena dar 
220,000 užsieniečių pabėgėlių, 
kurių 25,658 tebėra stovyklose.

Paklaustas apie vengrų pabė
gėlių problemos išsprendimą, 
Aukštasis Komisaras pareiškė, 
kad iš 31,000 vengrų pabėgėlių 
Austrijoj, numatoma 8-10,000 
dar šiais metais įkurdinti ki
tuose kraštuose. 6,000 yra su
grįžę atgal į Vengriją.

AMERIKA MAŽINS SAVO KARINES 
ĮGULAS IR KITOSE VALSTYBĖSE

Kareivių mažinimą atsvers naujieji ginklai

WASHINGTONAS, ,D. C. — JAV pažadėjo Japonijos minis- 
terių pirmininkui Na.busuke Kiši iškelti iš JAV armijos bazių 
Japonijoj 30,000 kareivių.. Jų gabenimas namo bus pradėtas 
liepos mėnesį.

Tegu užsienio šalys 
teisia JV kareivius 
- sako gen. Norstad

Būtų katastrofiška, jei Amerika 
priešintųsi, mano Nato vadas

WASHINGTONAS, D. C. — 
Jei JAV atsisakytų sutarčių, ku
rios leidžia užsienio valstybėms 
teisti ten nusikaltusius JAV ka
reivius, sulauktume katastrofiš
kų vaisių, įspėjo kongreso užsie
nio reikalų komitetą gen. Lauris 
Norstad, Nato vyr. vadas.

Komitetas paskelbė jo nuomo
nę tik dabar, įsisiūbavus protes
tų audrai dėl JAV vyriausybės 
sutikimo atiduoti kareivį W. Gi
rard teisti japonams už moters 
nušovimą einant tarnybos parei
gas.

Atsisakymas pripažinti užsie
nio sąjunginėms šalims teisę tei
sti JAV nusikaltusius kareivius 
ir piliečius, reikštų nepripažini
mą tų valstybių suverenumo. 
Tai būtų neatsakingas žingsnis 
ir tuo momentu, kad laisvasis 
pasaulis reikalauja iš Amerikos 
didžiausio pasitikėjimo kaip va
dovaujančios galybės. Tai ka
tastrofiškai atsilieptų ne tik Na- 
tui, bet ir Amerikai, išdėstė gen. 
Norstad.

Dr. Kris atsisakė 
$1,500 už berniuko 
gelbėjimą šuliny

Jis tik parodė, kiek dolerių 
buvo vertas jo sunkus darbas

BAY SHORE, N. Y. — Tar
pininkaujant vietinei gydytojų 
organizacijai, buvo gana gra
žiu būdu likviduota Dr. Joseph 
Kris $1,500 sąskaita, įteikta tė
vams berniuko Benny Hooper, 
kuris po 24 vai. pastangų buvo 
išgelbėtas iš 24 pėdų gilumo 
sauso šulinio.

Dr. Kris paaiškino, kad jis 
sąskaitą įteikė visiškai nežino
damas, ar tėvai gali ją sumokėti. 
Iš pradžių jis manė, kad gali. 
Nes žmonės siuntė jiems aukų, 
o pats berniukas po išsigelbėji
mo gavo po $1,000 už pasirody
mą dviejose TV programose.

Bet kai pasirodė, kad tos au
kos padengė tik dalį susidariu
sių tėvams išlaidų ir kad jie jo- 
f kio turto ir santaupų neturi, Dr. 
Kris atsisakė savo honoraro.

Jis buvo visas 24 valandas 
prie šulinio gelbstint berniuką. 
Jis jį gydė ir vėliau savaitę lai- 

'ko ligoninėj.

/ Artilerijos parodoj 
' nukovė 4 kareivius

13 buvo sužeista, sprogus 
sviediniui ne ten, kur reikia 

' FT. SILL, Okla. — šeštadie
nį, kariuomenei rodant publi
kai, kaip šaudoma iš artilerijos, 
vienas sviedinys pataikė į ma
nevruojančių kareivių būrį.

Keturi kareiviai buvo užmuš
ti, 13 sužeista. Jie buvo iš 522- 
ro pėstininkų bataliono, B. kuo
pos.

Amerikos aviacijos ir laivyno 
bazės nebus mažinamos, kol pa
tys japonai nesuorganizuos pa
kankamai stiprių savo oro ir jū
rų pajėgų. Bet Kiši išgavo pa
sižadėjimą sudaryti laivyno ir 
aviacijoms bazėms laikyti naują 
sutartį, kuri duos japonams dau
giau teisių.

Japonijoj yra 100,000 Ameri
kos kareivių. Iš jų 50,000 pri
klauso aviacijai, 20,000' laivy
nui ir 30,000 armijai. Per me
tus laiko armijos įgulos bus li
kviduotos ir kareiviai perkelti į 
Ameriką arba kitas užjūrių ba
zes. Japonija jau turi pakanka
mai stiprias savo sausumos pa- 
jėgas.

Gaus iš Amerikos $500 milijonų
Premieras Kiši gavo užtikri

nimą, kad jo vyriausybė gaus 
$500’ milijonų paskolos šalies 
ūkiniams reikalams sutvarkyti. 
Paskolas duos tarptautinis va
liutos fondas, eksporto-importo 
bankas ir žemės ūkio departa
mentas.

Bet prez. Eisenhoweris atsi
sakė patenkinti Kiši reikalavi
mą, perduoti Japonijos valdva
rnui Okinavos, Bonin ir Ryu-kyu 
salas.
Mažins ir kitas įgulas

Armijos atitraukimas iš Ja
ponijos nėra Kiši lankymosi 
nuopelnas. Apie tai JAV yra 
pranešusios prieš metus laiko. 
Amerika yra numačiusi suma
žinti ir kitų užjūrio bazių ka
riuomenės skaičių. Tai yra, Ame
rikos visuomenės ir kongreso 
reikalavimų patenkinimas — 
mažinti gynybos išlaidas.

Vyriausybė tvirtina, kad ka
riuomenės mažinimu niekuo ne
nukentės Amerikos gynybos pa
jėgumas. Nes naujieji ginklai 
ne tik atsvers kareivių sumaži
nimą, bet dar padidins ugnies, 
arba kautynių galią.

Pamažu traukiantis iš Japoni
jos, Amerikai tenka daugiau sti
printis kaimyninėj Korėjoj. Nuo 
pirmadienio ten pradės leisti bū
riai naujų sprausminių lėktuvų, 
Sabre — 100 naikintojų. Į Pie
tų Korėją bus atgabenta ir ra
ketų bei kitų moderniškų • gin
klų. Apie tai JT armijos vado
vybė oficialiai painformavo šiau
rės Korėją.

Smilgius nori
Genio! už $50

Iš Buenos Aires grįžęs Lietu
von tramvajų konduktorius Smil 
gius pasiskubino grįžti, nustoda
mas pensijos teisės, kuri jam 
priklausė 1958 metais, po porą 
tūkstančių pezų mėnesiui.

Smilgiai pardavė ir savo krau
tuvę Argentinoje. Tiesa, išsi
vežė Lietuvon turto apie už 
$140,000, bet visa tai nešildo...

Taigi mūsų tautietis Smilgius 
rašo savo draugams į Buenos 
Aires, prašydamas atsiųsti vais
tų nuo nuolatinio galvos skau
dėjimo: Nori “Geniol” už $50.

Geras oras negelbsti.
“A. L. B.”
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REGISTERED NURSES 
Licensed Practical 

For P. M. and Night Shift. 
Contact Mrs. Siedschlag. 

Nursing Service for appointment

ST. ANTHONY DE PADUA 
HOSPITAL

19th St. & Marshall Blvd-

Phone LAwndale 1-1711

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

' Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER 
Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

Nemokamai
Nuvilksime
automobilį iš nelaimės vietos, jei

leisite mums jį pataisyti.
Telefonuokite:
CAnal 6-8397

Užsirašykite šį telefoną ir 
visada laikykite jį mašinoj.

CANALPORT AUTO REPAIR 
2180 So. Canalport A Ve.

(prie 22-ros ir So. Morgan)
MMJVWWWAWVWVVVAW

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

MŪRAS
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų Įkainavimas ir įvairūs * 

patarimai nemokamai. x 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
Tel.: PRospect 8-2013

bet kuriuo laiku.
6800 SO. CAMPBELL AVĖ. 

Chicago 29 Illinois

Sava literatūra turėtų du 
mėtis kiekvienas lietuvis 1

' ,, , , '' M-T(frau/!didėti frol&i-pfau/ausiknaustymo (rankioti^ -
» mefQpatyrimas -čfyus irsajininc/as patarnavimas &

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 69^ 36,50/ 5-9209j

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehiP S-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 40104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

. HAymarket 12028

TIK VIENĄ SAVAITĘ
SVEČIŲ BELAUKIANT I LIETUVIŲ TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENTĘ!

D. JURJONO BENDROVĖ, 3251 So. Halsted Street
Tel.: CAIumet 5-1064 ' CHICAGO 8, ILLINOIS

Visokius indų (porcelano ar fajanso) komplektus pasiūlo su didele 
nuolaida;

PIETŲ SERVIZAI:
iš 56 gabalų 8 asmen. vertės $62.00 už $35.00
iš 57 gabalų 8 asmen. vertės $65.00 už $37.00
iš 45 gabalų 8 asmen. vertės $56.00 už $30.00
iš 99 gabalu 12 asmen. vertės $126.00 už $66.00

KAVOS SERVIZAI:
iš 32 gabalų vertės $48.00—už $35.00
iš 32 gabalų vertės $35.00—už $23.00
iš 32 gabalų vertės $33.00—už $20.00
iš 32 gabalų vertės $18.00—už $10.00

Japoniško porcelano kavai puodukas su lėkštute, vertės 39c. už $25c.
Japoniško porcelano kavai puodukas su lėkštute, vertės 59c. už 39c.

Visi kiti indy setai ir kristalas tą savaitę parduodami su 20% nuolaida.
Krautuvė atidaryta: pirmadienį ir ketvirt. nuo 9 vai. ryto iki 9 v. vak.

Kitomis dienomis nuo 9 ryto iki 6 v. v. Šventad. nuo 11 ryto iki 3 v. p.p.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ilOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad.. Antrad.,- Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vaL vak.

ŽINIOS IŠ ANGLIJOS
“Mckyklos Draugai”

LONDONAS. — Birželio 8 <£ 
Sąjungos dešimtmetin besiren
kantiems lietuviams, Londono 
Vaidila pastatė L. Fuldos 4 vei
ksmų komediją “Mokyklos 
Draugai”, šitas veikalas buvo 
statytas Kauno Valstybiniame 
Teatre, ir vėliau jau gyvenant 
tremtyje, Vokietijoje. Anglijo
je, jei neklystu, jis tik dabar bu
vo palodytas lietuviškos scenos 
šviesoje. Pilna salė buvo pri
sirinkusi suvažiavimam* atvyku
sių svečių, tai atstovai iš visos 
Anglijos lietuviškųjų kolonijų. 
Dėl vietų stokos londoniškiai ši
tą veikalą neturėjo galimybės 
pamatyti, tai jis greitu laiku 
dar bus Londone pakartotas.

■Veikalo turinyje pavaizduota 
keturi mokslo draugai; Philipp, 
Heinz Waldemar ir Bruno, ku
rie buvo pasižadėję likti amži
nais viengungiais. Jie sukuria 
“Jungtynių Tikslų” bendrovę ir, 
gurkšnodami alutį, puikiai pra
leidžia vakarus pas Bruno. Pir
mas tuos viengungiškus įžadus 
sulaužo Philipp ir jam prisipa
žinus paaiškėja, kad ir kiti du 
jo draugai, Heinz ir Waldemar, 
jau yra susižiedavę. Bruno išsi
žada savo draugų ir pasiryžta 
iki paskutiniam kraujo lašui 
ginti viengungių vėliavą. Paga
liau dideliam draugų nustebi
mui, griūva ir pats tvirčiausias 
šulas Bruno, kuris įsimyli savo 
stenografistę ir ją veda. Tuo ir 
baigiasi keturių mokslo draugų 
viengungiška bičiulystė.

Vaidino: Dr. Bruno Martens 
— V. šalčiūnas, Philipp Wink

ler — J. Černius, Heinz Hage
dorn — V. Milvidas, Waldemar 
Scholz — A. Kusta, Dora Lenz 
— R. Petrušaitytė, Amelie Sie
bert — A. Mašalaitienė, Tony 
Leiterberger — Ą. Grikinaitė, 
Lisebet Gerlock — P. Nenortie- 
nė, Stephen — A. Ragauskas.

Veikalą režisavo F. Neveravi- 
čius. Dekoracijos dail. A. Pet'ri- 
konio.

Isterinių paveikslų paroda
Eidamas pro Whitechapel Art 

Gallery rūmus pastebėjau di
džiulį reklaminį plakatą. Skai
tau: “Bernardo Bellotto 1720— 
1780. Painting and Drawing 
from the National Museum of 
Warsaw”. Įėjęs vidun žiūriu, 
kad čia vyksta istorinių Lenki
jos paveikslų paroda. Paveiks
luose atžymėta senųjų Lenkijos 
miestų Krokuvos, Varšuvos ir 
gretimų apylinkių praeitis. Pi
lys, karališki rūmai, puošnioji 
lenkų kariuomenė, medžioklių 
puotos, ir įvairūs kasdieninis 
gyvenimas. Man, kaip lietuviui, 
vienas iš įdomiausių paveikslų 
tai karaliaus rinkimai 1764 m. 
rugsėjo mėn. 7 d. Kaip matosi 
iš autoriaus ranka padaryto pa
veiksle įrašo, tais metais Lenki
jos karaliumi ir Lietuvoj di
džiuoju kunigaikščiu buvo iš
rinktas Stanislovas Augustas. 
Tia gana didžiulis paveikslas, 
kur priekyje didžiulės minios 
žmonių matosi ir keletas Lietu
vos ir Lenkijos didikų. Kaip 
pastebi autorius, šių didikų pa
veikslai nupiešti iš originalinių 
nuotraukų.

Paveikslai įdomūs, meniški ir,
kaip istorinė medžiaga, gana 
vertingi.
Trumpai

— Nidos knygų klubas pasi
rodė su 18 leidinių. Tai Felix 
Timmermams romanas “Kia- 
mietiškoji Psalmė”. Vertė V. 
Kazokas.

— Glasgowe mirė Eduardas 
Sarafinas, 57 m. Velionis buvo
muzikos mėgėjas ir keletą me
tų vadovavo Glasgowo lietuvių 
chorui.

— Bagdžių ir Kasparų šeimas 
aplankė “garnelis” ir atnešė lau
ktuvių — Bagdžiams dukrelę, 
o Kasparams sūnų.

— Belshill staigiai mirė Uršu
lė Venskūnienė 68 m. Kilusi iš 
Bartininkų parapijos.

— Londoniškis Bigaila susi
tuokė su Noreikaitė. Jungtuvių 
pokylis vyko pas jaunosios tė
velius^

— Škotijoj mirė Kazimieras 
Kerevičius 76 m. Velionis buvo 
kilęs iš Gražiškių parapijos.

V. Dargis, ilgesnį laiką gyve
nęs Londone, birželio 14 d. išvy
ko į Vokietiją. Gyvendamas 
Londone vadovavo Nidos spaus
tuvei ir aktyviai dalyvavo įvai
riose organizacijose.

— L. A. S. Londono skyrius 
pradėjo repetuoti V. Alanto sce
nos veikalą “Buhalterijos Klai
dą”. Režisuoja P. Mašalaitis.

V. Vytenietis

BANK 
BOOKKEEPERS

Experienced Burroughs 
Commercial Bookkeepers 

Work in air conditioned bank. 
Good salary; 5 day week. 

Excellent employee benefits.

STANDARD
STATE BANK 

7919 SO. ASHLAND 
HUdson 3-2000

Ypatingo dėmesio yra verta 
mūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nelaukdami, papuoškite savo 
knygų lentyną Chicagos Lietu
vių Literatūros Draugijos lei 
diniu Vincas Krėvė Mickevi 
čius. Knygos kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo na 
mų knygynėlyje, jei užsaky 
mus adresuosite:

NAUJIENOS
1739 S. Hdlsted Street, 
Chicago 8, Ill.

Skaitykite "N-nas”

Ieškomi asmenys
Andriuškevičius, Stasys, sūn. 

Jurgio, gimęs 1926 m.
Armonas, Antanas ir Kazys, 

iš Burbiškiu k., Gaurės v., Tau
ragės ap.

Armonas, Juozas, iš Burbiš
kiu k., Gaurės v., Tauragės ap.

Arna'šiūt’ė-’Tarvydienė, Mari
jona, d. Juozo ir Marcijonos Ur- 
jutės; kilusi iš Švėkšnos m., 
Tauragės ap.

Balsys, Juozas, gyveno Cle- 
velande, turi dukterį Matildą.

Baištys, Jurgis, iš Pašventu- 
pio k., Pakuonio vai., Kauno ap.

Berneckienė, Vincenta, iš Pa- 
lukščio k., Varnių v., Telšių a.p.

Bernotas, Juozas, iš Svytrūnų 
k., Alvito v., Vilkaviškio ap.

Bingilas, Adolfas ir Petras, 
Bingilienė, Marija ir dukterys 
Adelė, Elena, Julė ir Marija.

Biskis, Antanas ir Jonas.
Buzelauskienė, Viktorija.
Cininas, Viktoras.
Darginavičius, Adolfas.
Dovydaitis, Juozas ir Vincas, 

s. Juozo ir Agotos, iš Bitaičių k., 
Eržvilko v., Tauragės ap.

Geidutis, Alfonsas, s. Juozo.
Gužauskas, Juozas, gyvenęs 

New Kensington, Pa.
Jurevičius, Aleksandras, iš 

Molupio k., Batakių vai., Taura
gės ap.

Karlonas, Albertas, s. Adolfo.
Kriščiūnas, Jonas ir Simonas.
Mantvilas, Vincas, s. Antano, 

iš Kuturių-Naujininkų k., Pa
gramančio par., Tauragės vai.

Melkauskas, Jonas, s. Felikso.
Metaitė, Ieva, iš Kumečių k., 

Padovinio v., Marijampolės ap.
Metas, Antanas ir Juozas, ir 

Metienė, Ieva.
Orinaitė-Surmienė, Veronika.
Paškauskas, Jonas.
Pečkauskas, Steponas, iš Kel

mės.
Petkienė, Zofija, ir jos duktė 

Elena. Vanda, iš Žylaičių k., Var
nių v., Telšių ap.

Platustis, Antanas ir Jonas, 
iš Palukščių k.,. Varnių v., Tel
šių ap.

Račkauskas, Augustas, sūnus 
Petro. i.

Raišelis, Kazimieras, nuo Pa
nevėžio. Q ,

Raulinaitis, Matas ir William, 
iš Aukšt. Panemunės.

Rugelis, Jonas, s. Izidoriaus, 
klierikas, ar jau kunigas.

Šimkus, Poyilas, giminaitis 
Liūdo Švedo.

Strimaitienė (Gudaitienė), 
Ona, gyveno Mattenbergo stovy
kloje.

Surmienė-Orinaitė, Veronika.
Švedas, Stasys ir sesuo Ieva, 

iš Jonaičių k., Alvito vai., Vil
kaviškio ap.

Tvaronas, Kazys, gyvenęs 
Hanau stovykloje.

Ubartas, Antanas, sūn. Pra
no, iš Luokės vai., Telšių ap.

Vaznonis, Alfonsas, gyvenęs 
Rokiškio apskr:, buvęs Gross- 
Hesepe stovykloje.

Venckus, Vincas, sūnus Ado
mo.

Zaikauskas, Antanas ir Juo
zas, sūnūs Juozo.

žekas, Benediktas, s. Povilo.
žekas, Povilas, sūnus Kazi

miero.
Armonienė-Jocinekaitė, Alek

sandra, d. Petro.
Atkočiūnaitė,Elena, iš Uk

mergės, ištekėjusi už prancūzo 
išvyko Paryžiun.

Bagdonienė, Elena, iš Taujė
nų., Ukmergės ap., vyras Bag
donas, Juozas, gyveno Argenti
noje.

Baits, Tony, kilęs iš Lietuvos, 
žmona Mary ir duktė Mary, gy
veno Kenosha, Wis.

Balynas*, Antanas, sūn. Motie
jaus.

Barauskas, Jonas ir Kostas, 
sūnūs Miko, iš Mockonių k.

Bildušas, Jonas, sūn. įIuozo, 
gim. 1905 m., Tauragės ap.

Caglauskas, Kazimieras, sūn. 
Jono, iš Raudondvario gyv. Sao 
Paulo, Brazilijoje.
Černeskienė-Gedminaitė, Etela, 

d. Boleslovo.
1 DaSnilevičius, Bronislovas, s. 
Jūozb, iš Ukmergės.

Dauda, Jokūbas ir Jonas, sūn. 
Jokūbo, iš Patariškių k., Onuš
kio v., Trakų ap.

Gulbinas Aleksas, sūn. Juozo.
Harmanaitė, gyvenusi Ukmer

gėje, Vytauto gatvėje.
Juralevičius, Juozas.
Mikalauskaitė-Pranaitienė,

Fruzina, d. Kazio, vyras Pranai
tis, Mykolas, duktė Elena.

Mika^ūnienė-išiabliauskaitė, 
Ona, iš Pašilės, Ukmergės ap.

Mjiliauskienė-žydelytė Mari
jona, vyras Miliauskas, Petras, 
iš Damanonių k., Valkininkų v., 
Trakų ap.

Paulavičius, Povilas, gyvenęs 
Kaune iki 1944 m.

Pielis, Antanas, sūn. Petro.
Plentauskas, Antanas.
Plentauskas, Jurgis.
Račkauskas, Jurgis, gyvenęs 

Kanadoje, Vancouver, B. C.
Rudelevičius, Aleksandras ir 

Petras.
Sausanavičiūtė, Katrė, iš Ap- 

suonos k., Krunio vai.
Sipavičius, Kęstutis, sūnus 

Bronislavo ir Eugenijos.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

s............. .....  S

Tamkus, Juozapas, sūn. Mar
tyno, nuo Žiežmarių.

Ūsas, Adomas, iš Griškabū
džio.

Verikaitis, Vaclovas, dirbęs 
Valora-Fort William, Ontario, 
Kanadoje.

Vilkišienė-žydelytė, Elzbietą, 
vyras Vilkišius, Jonas, d. Mari
jona, iš Damanonių k., Valki
ninkų v., Trakų ap.

žydelis Pranas, s. Motiejaus, 
iš Damanonių k., Valkininkų v., 
Trakų ap.

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji- maloniai prašomi atsi
liepti į Consulate General of Li- 
thunia, 41 West 82nd Street, 
New York 24, N. Y.

KUNIGUNDA DAUS, 
Pagal tėvus PRANEI S 

5649 South Union Avenue
Mirė 1957 m. birželio 23 d., 

: 5:15 vai. ryto.
Gim. Lietuvoje, Panevėžio 

j apskr., Šeduvos parapijoj.
Amerikoje išgyveno 53 m.
Paliko nuliūdę: 4 dukterys: 

Anna Hawkins,, žentas Robert, 
Martha Lang, žentas Henry, 

[ Margaret Hobusch, žentas Ja- 
į mes, Floręnce Mikashus, žen- 
[ tas Andrew; 2 sūnūs: Charles, 

marti Dorothy,' Elmer, marti 
i Dorothy, 13 anūkų, 5 proanū- 
i kai; brolis Petras Praneis, jo 

žmona Pauline ir šeima; 3 švo- 
gerkos: Veronika Pulsuoki ir 
Teklė Pulsuoki ir Barbara 
Daus ir jų šeimos, kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avenue.

Trečiadienį, birželio 26-tą 
dieną 9-tą vai. ryto bus lydi
ma iš koplyčios į Šv. Jurgio 
parapijos bažnyčią, O' po gedu
lingų pamaldų bus laidojama 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Kunigundos Daus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti 
paskutinį patarnavimą ir 
sisveikinimą.
Nuliūdę lieka: Dukterys, 
nūs, Anūkai, Proanūkai, Bro
lis, Švogerkos ir Giminės.

Laidotuvių direktorius A. M. 
Phillips. Tel. YA 7-3401.

jai
at-

Sū-

d., 
61

MILLIE DUGGAN 
(DAUGINAS)

Pagal tėvus SIMAITIS
Į Gyv. 3710 Vollmer Rd., Olym- 
I pia Fields, Ill.; o per ilgus 

metus gyveno Roselande.
Mirė 1957 m. birželio 22 

6:00 vai. vakare, sulaukusi 
metų amžiaus.

Gimusi Šiaulių apskrity, 
: Klovainių parapijoj.

Amerikoje išgyveno 46 m.
Paliko nuliūdę: vyras Sam, 

i sūnus John ir marti Mary, bro- 
! lis John Simaitis, teta Anelė 

Daukša ir jos šeima, švogeris 
Ted Dauginas ir jo šeima ir 
kiti giminės, draugai ir pa
žįstami. Lietuvoje liko sese
rys.

Kūnas pašarvotas L. Bukau
sko koplyčioj, 10821 So. Michi
gan Ave.

Antrad., birželio 25 dieną, 
8:45 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Visų Šventų pa
rapijos bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus laidojama Šv.

I Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Millie Duggan gi- 

g minės, draugai ir pažįstami 
K nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ji ti laidotuvėse ir suteikti jai 
K paskutinį patarnavimą ir at- 
1 sisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Sūnus, 
g Marti, Teta, Švogeris ir kiti 
g Giminės.
g Laidotuvių direktorius L. 

Bukauskas. Tel. CO 4-2228.

LOVEIKIS vligąi
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

f" s
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 

Banketams, Laidotuvėms, 
Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tek: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
k , ................ —Z

LIŪDESIO VALANDOJE SAUKITE 

MAŽEIKA & EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

$ ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS 

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-3601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED Sl'HEh.1 Phone; YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITLS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, III. Phone: OLyinpic 2-1(103

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46 tn STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-^11

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE.y Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

"ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero.

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

A. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ direktorius 

6812 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-2345-6
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos .

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ. 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS . 
VISOSE MIESTO 

DALYSE.

— Buvę tremiamai, nepamirš
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bern ^yieną kartą 
ueno& uždarbi
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lietuvių jaunimas birželio vakarais
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Pirmadienio vakaras žaliojoje 
Čikagos lietuvių Marquete Paf- 
ko kolonijoje ramus ir truputį 
vėsokas. Jeigu tautietis šį va
karą nesusigundė praleisti sa
vo jaukiame kambarėlyje prie 
radijo aparato (o buvo- jaudi
nančios beisbolo rungtynės tarp 
Čikagos ir New Yorko!) ar te
levizijos (o buvo (ir “Twenty1 
One” ir “I Love Lucy”) taigi, 
jeigu minimas tautietis išėjo 
grynu oru pakvėpuoti ir atsitik
tinai žingsniavo pro Dubysos 
užeigą jis, be abejonės, išgirdo 
ten jaunų balsų klegesį, akor
deoną ir dainą...

Pradės aušrelė aušti.. •
Lituanicos ir Aušros tuntų 

skautai šokėjai ir šokėjos, susi
būrę į Grandies tautinių šokių 
grupę, pirmadieniais susirenka 
užeigos Dubysa salėje ir įtemp
tai ruošiasi vis artėjančiai tauti
nių šokių šventei. Mums beve- 
riant salės duris, jie šoko Auš
relę. Pro dainą ir muziką pasi
girdo energingas vadovės Irenos 
Šilingienės balsas:

— Dabar į vidų, vaikai!... Da
bar vėl!...

— Ar tie žaliukai vyrai nesu- 
pyksta, kad ponia juos vaikais 
vadinate ?

— O ko jiems pykti? — atsa
ko tik dabar mus pastebėjusi 
vadovė. — Mano duktė jau gim
naziją baigė. Visi jie man vai
kais gali būti. — Ir priduria at
sisukus į šokėjus:

— Čia spaudos atstovai. Kaip 
šoksite, taip jie ir aprašys.

Šokėjams, jau apie šimtą kar
tų dalyvavusiems įvairių pa
rengimų programose ir 4 kartus 
sėkmingai pasirodžiusiems tele
vizijoje, šis gąsdinimas visai 
nebaisus. Lengvos kojos ritmin
gai sudunda Kalvelį.

— Sustot! Nebūkit tokie su
sikūprinę, vaikai! Reikia grakš- 
čiau, galvą aukščiau laikyt! Pra
šau iš naujo... i

— Sustot! Dabar jau geriau. 
Bet koks ratas? Nei ratas, nei 
kiaušinis. Vėl pradedam...

Nespėjus dar pora kartų ap
sisukti, vėl suskamba įsakymas

sustoti.
— Dabar jau ir ratas apvalus, 

bet kaip jūs rankas laikote? Vie
ni aukščiau, kiti žemiau...

Taip jau viskas šauniai mums 
atrodo, o tačiau patyrusi moky
tojos L šilingienės akis vis ko
kių mažų netikslumų pamato.

— Per tą mėnesį laiko, man 
belankant kitas šokėjų grupes 
čia Amerikoje ir Kanadoje, ma
nieji šokėjai kiek atsiliko. Bet 
grįžau pilna entuziazmo. Ma
tytumėte, kaip visi jie ten dir
ba! — aiškino I. šilingienė šokė
jams sustojus poilsio.

— Gerą akordeonistę turite. 
Ir ritmas puikus ir melodijoje 
nesuklumpa.

— Tai Zita Černeckaitė. La
bai rimta ir gabi mergaitė. Ga
vo stipendiją ir studijuoja. Tik, 
gaila, gaila, ne muziką. Rodos, 
chemiją. Mūsų grupė jau šoka 
beveik keturi metai. Bet —' ži
note kaip yra: vieni ateina, kiti 
išeina ir vėl viską iš naujo rei
kia pradėt. O geri vaikai. Ne
galiu skųstis.

— O kas panelės kojai atsi
tiko? — užklausiu pro mus be- 
šlubuojančią Nijolę Jasėnaitę su 
storai aprišta koja. — Gal kas 
bešokant...

— Tenisą žaisdama išsinari
nau, — kukliai atsako Urbanos 
studentų tautinių šokių grupės 
jaunutė mokytoją. Nė vieno šo
kio nepraleidžia. Oi kentės ji 
rytoj.

Jau. visai temsta. Pro atviras 
duris skrenda pulkai uodų. Gi 
Marquette Parko uodai sveti
muosius labai piktai kandžioja... 
Atsisveikiname su šia malonia 
grupe ir jos energinga vadove.
Gražus atžalynas auga

Brighton Parko vidury, ne
baigtame įrengti Maliulio name, 
kiekvieną vakarą renkasi Čika
gos Aukštesniosios lituanistikos 
mokyklos šokėjų grupė, ponios 
Leokadijos Braždienės vadovau
jama. Pačią vadovę, nė kiek ne
perdedant, galima pavadinti lie
tuviško tautinio šokio veterane. 
Vos baigusi gimnaziją Lietuvo
je, ji konkurso keliu buvo pri-

Ar Jūs esate tols 
LINKSMAS? 
Jei ne,tai pradekite 
TAUPYTI 
ŠIANDIEN!

FEDERAL
2202 W. Cermak Road 

Chicago 8. ILL.

end Loan Association Virginia 7-7747

Chartered and Supervised by the U.S. Government

Aukštesnius dividendus mokėsime nuo 1957 nvi 
I sausio men. 1 dienos.
Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite ' 

f savo banko knygutę.
Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pa- ■ 

siųsti paštu. Mes apmokėsime pašto išlaidas, j

(JOHN J. KAZANAUSKAS, 
Prezidentas

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki S vai 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakari). 
Šeštadieniais nuo 9-tos vai. ryto iki 1 valandos po piety. 
Trečiadieniai^ visai neatidaroma.

imta šokėja į tada Vilniuje besi
kuriantį Tautinį ansamblį, ku
riame ir šoko M. Baronaitės va
dovybėje iki ansamblis laikėsi. 
Vokietijoje ji turėjo savo tau
tinių šokių grupę Goetingene.

— Į Čikagą neseniai atvyko
me iš Anglijos. Turėjau savo 
šokėjų grupę ir Anglijoje. Ge
rai buvo susišokusi. Vien tik 
universitetuose su lietuviškais 
tautiniais šokiais turėjome per 
50 pasirodymų. Oxforde, Lon
done ir daif£ kur kitur, — pa
sakojo L. Braždienė, kurios sū
nus ir dvi dukros šoka Daina
vos ansamblyje. Tikrai šokėjų 
šeima.

—Kaip seniai mokinate 'šią 
grupę ?

— Vos kelios savaitės. Įsikū
rėme specialiai Tautinių šokių 
šventėje pasirodyti. Laiko ne
daug, taigi repeticijas darome 
kasdien po 3 valandas. Visi šo
kėjai dar nauji ir niekur nešo
kę, tačiau labai gabūs ir šoka 
su dideliu atsidavimu. O štai 
čia mano pačios pirmosios šo
kėjos: Giedrė Stasiškytė, Alma 
Gerdauskaitė, Dana Bulotaitė, 
Silvia Norkutė. Prieikite arčiau, 
mergaitės...

— Prie grupės sudarymo daug 
prisidėjo Truškūnas ir Mulokas. 
Jie vaikščiojo po namus ir kvie
tė kiekvieną savo draugą ir pa
žįstama šokti. Labai geri ber
niukai ir geri šokėjai.

Kaimynystėje gyvenąs šaulių 
meno kuopelės administratorius 
Juozas Ulevičius atneša savo 
grupės patefoną su juostelėje 
įgrotais šokiais, ir jauni j i šokė
jai išsirikiuoja Malūnui. Pirmie
ji žingsniai dar nedrąsūs, bet 
palengva jų malūnas įgauna vis 
daugiau ir daugiau vėjo. Nuta
riame daugiau jų netrukdyti, 
šiems šokėjams laikas tikrai 
brangus.
Šalti mūrai, karštos širdys

Town of Lake lietuvių para
pijos salės paradinės durys šio
kiadieniais būna užrakintos. No
rint patekti ten, kur vakarais 
susirenka Čikagos ateitininkų 
sąjungos šokėjai, reikia pereiti 
didžiulį kiemą, siaurus labirin
tus, koridorius, kopti laiptais 
aukštyn ir žemyn. Storų mūrų 
vėsuma padvelkia viduramžiais 
ir mistika. Tačiau tuose šaltuo
se mūruose jaunieji ateitininkai 
Tautinių šokių šventei ruošiasi 
jaunyste degančiomis širdimis.

— Seniau mes turėjome dvi 
šokėjų grupes: Čikagos mokslei
vių ateitininkų grupę sudarė 
vyresnieji, gi ateitininkų Mari
jos kuopos grupę — jaunesnieji 
šokėjai. Dabar abi grupės su
sijungėme į veiną, — aiškino 
jauna šokių mokytoja Agnė Ja- 
saitytė, kuri kartu yra ir šokių 
Šventės sekretorė.

— Katra gi grupė anksčiau 
įsikūrė? — paklausiame.

— Jaunesnieji. Jie jau šoka 
nuo 1953 metų. Pradžioje buvo 
tik 8 mergaitės. Pasirodymuose 
keturios šokdavo persirengusios 
berniukais. Kaipgi kitaip šok
tum Rugučius? Negražiai atro
dytų, jei mergaitė rugius kirs
tų. Repeticijas darydavome ma
no brolio (šokių šventės rengi
mo komisijos vicepirmininko J. 
Jasaičio) namų rūsyje. Dabar, 
kada prisijungė dar 8 berniukai, 
rūsys jau pasidarė perankštas. 
Šios parapijos klebonas kun. A. 
Linkus labai mums palankus ir 
leidžia sale naudotis kada tik 
galima, — pasakojo toliau Agnė 
Jasaitytė.

— O kuo lengviau šokti: ber
niuku ar mergaite? — paklau-

siau jaunutę 'šokėją, Aušrą Jak- 
štaitę.

— Berniuku lengviau. Nerei
kia tiek daug lankstytis ir su
kinėtis, — kukliai paaiškino 
Aušra.

—Bet žiūrėkit: berniukus 
jau devintas prakaitas pila, o 
jums, atrodo, dar nieko, — ste
biuosi.

— Mūsų šiandien mažiau. Mes 
kiekvieną šokį šokame, o jos ga
li pailsėti, — už Aušrą atsako, 
matyt, jos šokėjas Valaitis.

— Kurią jūs grupę mokinate? 
— paklausiu antrąją ateitininkų 
šokėjų mokytoją Lena Lozaity- 
tę.

— Pradžioje jaunesniuosius 
mokinio Agnė, o vyresnuosius 
mes abi. Dabar esame pasiskir
stę šokiais. Aš mokinu Malūną 
ir šustą, ji — Kalvelį, Kubilą ir 
panašiai. Gi va mūsų adminis
tratorius Eug. Urentas muziką 
parūpina, šokėjus išvežioja, šo
kių šventėje dalyvausime ma.- 
žiausiai devyniuose šokiuose.

Šokėjų aplankyti atvažiavęs 
šokių šventės rengimo komiteto 
pirmininkas Bruno Shotas pra
deda mokyti jų dar niekuomet 
nešoktą Lėtūną. Stovi jis rato 
viduryje, kaip tas Jurgelis Mei
strelis, ir visi kartoja jo jude
sius: — Dar kartą!... Ram-tam- 
tam... Ir kiekviename takte pas 
šokėjus matosi pažanga.

— Tai sunkus atminti šokis... 
Bet jiems eis!... — padrąsina 
jaunas mokytojas šokio vetera
nas Bruno, šluostydamas prakai
tą.

Lauke švysteli ryškus violeti
nės spalvos žaibas, sugraudžia 
jau visai arti ir į langų stiklus 
pasipyla sodrūs vasaros lietaus 
lašai.
Ar pasiseks?

Matėme jaunus prakaituotus 
veidus, užsidegimu, žydinčias 
akis, jautėme karštas širdis pla
kant lietuviško jaunimo krūtinė
se. Gi per dvi savaites nespėjo
me aplankyti visų grupių vien 
tik Čikagoje. Tai tik maža da
lis to didžiulio jau šauniai besi
sukančio malūno. Juk ir Cleve- 
lande ir Detroite, Bostone, New 
Yorke, Baltimore j e ir daugelyje 
kitų vietų birželio vakarai lietu
viškam jaunimui yra įtempto 
darbo ir pasiryžimo vakarai, ši
to jų darbo vaisius pamatysime 
Čikagoje birželio mėnesį 29 ir 
30 dienomis,’ kada čia įvyks 
Pirmoji JAV ir Kanados lietu
vių tautinių šokių šventė ir Jau
nimo kongresas. Esu tikras, kad 
visos mūsų viltys ir lūkesčiai 
sudėti į lietuvišką jaunimą pil
nai šiose dviejose šventėse bus 
pateisinti. Algis Kiršinąs

TIV3

HIKLVMAMS
ukMior

Naujausieji leidiniai

NAUJIENOSE galima gauti 
šias knygas:

1. Prof. Vaclovui Biržiškai at
minti, 24 puslapių knygutė, iš
leista mokslininko laidotuvių 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se

nųjų lietuviškų knygų, istorija”. 
Kietais viršeliais $2.50, minkš
tais — $2.00.

3. Teodoro J. Kučinsko “Ly
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa

siųsite pinigus tokiu adresu:
NAUJIENOS 
1739 S. Halsted St., 

Chicago 8, Illinois

— Koks šventasis su uode
ga? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama NAUJIE
VOSE tik už Sl.OO.

Everything* isWashable in the NEW, 
MAYTAG ALL FABRIC AUTOMATIC

If if s safe in water... it’s washable in the new Maytag. Sheer stockings and delicate 
•weaters of fragile modern fabrics... dainty baby woolens... sturdy cottons and heavy 
materials... now you can wash them all automatically, yet with the gentleness of hand 
washing. Saves on ironing, too!

Only MAYTAG offers you all of these features:------
• Automatic water level 

control saves water.

Gyrafoam action and 
double spin tubs for 
cleaner, faster washings.

• Two speed washing action.
Push-button control.

• Choice of 3-water temperatures, 
with exclusive cold water 
wash or rinse.

• Built-in Suds 
Saver optional

• In White, Pastel
tone Green or 
Yellow.

And »« ®a»y to buyl Small down payment - Monthly payment* a* low a*

AMERICAN FURNITURE
& RADIO STORES

1523 N. Milwaukee Ave. HUmboldt 6-5000

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję .taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.

Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas $21,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8. 
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po pietų.

Lietuvių Tautinių šokių 
šventės raštinė

3320 So. Halsted St., Chicago, Ill.
Telef. CLiffside 4-4096

Biletų Pardavimas ir Informacija 
atidaryta kiekvieną dieną nuo 
10 vai. ryto ligi 9 vai. vakaro

Biletų ir informacijos reikalais 
kreipkitės į

Lietuvių Tautinių šokių 
Šventės raštinę

PIRMOJI JAV IR 
KANADOS LIETUVIŲ

Tautinių Šokių Šventė
International Amphitheatre 
Birželio 30 dienų 2:30 vai. 

South Halsted ir 42 St.

Salė vėsinama

JAV ir Kanados Lietuvių

Jaunimo Kongresas

Birželio 29 d. 9:30 vai.

MORRISON viešbutyje,

79 West Madison St.

Lietuvių Meno Parodos

ATIDARYMAS

Birželio 28 d. 8 vai. vakare

Morrison viešbutyje,

79 West Madison St.

BANKETAS
Tautinių šokių šventės, 
Jaunimo Kongreso ir 

Meno Parodos Dalyviams 
pagerbti

Birželio 30 d. 7 vai. vakare

Morrison vešbutyje, 
79 West Madison St.
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Entered aa second-clasa matter March 7, 1914 at the Post Office at 
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Subscription Ratos:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
6 cents per copy.

Užsakymo kaina:
Chicagoje — paštu:

Metams ______ _________
Pusei metų...... .................
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Vienam mėnesiui_____ _

Chicagoje per išnešiotojus:
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Metams ____________
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Naujienos eina kasdien, išskiriant 
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Pinigus reikia siųsti pašto Money 
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NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
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Panaikinta Korėjos paliaubų sutartis
Pereitą penktadienį Jungtinių Tautų karo vadovybė 

Korėjoje oficialiai painformavo šiaurės Korėjos komu
nistų generolą Jung Kook Rok, kad paliaubų sutartis, 
kuri buvo pasirašyta Korėjoje, daugiau nebegalioja, nes 
komunistai ją sąmoningai laužo, šitą pareiškimą JT ka
ro vadovybės vardu padarė JAV Marinų gen. maj. Ho
mer L. Litzenberg.

Komunistų generolas atsakė į tai protestu ir piktais 
priekaištais Jungtinėms Valstybėms, kad jos savo ‘‘netei
singais kaltinimais” komunistams norinčios pridengti sa
vo “planą” apginkluoti Pietinę Korėją atominiais gink
lais ir paversti Korėjos pusiasalį naujo karo lauku.

Kaip komunistams įprasta, gen. Jung Kook Rok me
luoja. Nei Amerika, nei jos sąjungininkai nesirengia 
pradėti karą Korėjoje. Jungtinės Valstybės nutarė su
stiprinti savo ginkluotąsias jėgas Korėjos Respublikoje 
(Pietinėje Korėjoje), aprūpindamos jas moderniškais 
karo pabūklais, dėl to, kad jau seniai taip daro komunis
tai šiaurės Korėjoje, nepaisydami to, kad paliaubų su
tartis tai draudžia.

Pagal sutartį, pasirašytą 1953 m., ginkluotųjų jėgų 
stovis taip šiaurinėje Korėjos dalyje, taip pietinėje tu
rėjo pasilikti toks, koks buvo sutarties pasirašymo metu. 
Komunistų armija Korėjos šiaurėje tada buvo beveik su
naikinta;. ji neturėjo nei amunicijos, nei karo lėktuvų. 
Bet ilgainiui komunistai, su Rusijos karinių ekspertų 
pagalba, suorganizavo naują armiją, apginkluodami ją 
gautais iš Sovietų Sąjungos ginklais. Jie dabar turi ir 
stiprią oro jėgą, sudarytą beveik iš 1,000 -ties naujausių 
sprausminių lėktuvų. Kadangi Siaurės Korėjoje nėra 
dirbtuvių karo lėktuvams gaminti, tai aišku, kad tas ma
šinas komunistai turėjo gauti iš Sovietų Sąjungos arba 
iš kurio nors Rusijos satelito, — kas prieštarauja pa
liaubų sutarties nuostatams.

.Taigi komunistai aiškiai laužė sutartį, tuo tarpu kai 
JAV jos laikėsi: savo armijos pietinėje Korėjoje nedidi
no ir nedavė naujų ginklų Korėjos Respublikai. Šitaip 
dalykai ėjo per ketverius metus. Ilgiau toleruoti šitą pa
dėtį buvo pavojinga, nes komunistai galėjo vieną gražią 
dieną pakartoti tą, ką jie padarė 1950 m., staiga pradė
dami puolimą prieš Korėjos Respubliką. Iš tiesų, kam 
gi jie būtų ginklavęsi, jeigu jie tokio plano neturėtų?

Norėdamos tam užkirsti kelią, Jungtinės Valstybės 
nutarė daugiau nebepaisyti paliaubų sutarties, kurią ko
munistai nuolatos laužo, ir sustiprinti savo jėgas pieti
nėje Korėjoje.

“Raudonieji” šiaurės Korėjos valdovai dabar rėkia ir 
protestuoja. Jie reikalauja, kad būtų sušaukta konferen
cija valstybių, suinteresuotų Korėjos reikalu, ir įsakytų, 
visoms ■ svetimoms armijoms eiti lauk iš Korėjos, kad ji 
galėtų susivienyti.

J. P RONS K U S

ŠIAURĖ ŠAUKIA
17.Nors Vinipego ežeras yra sumažėjęs iki dešimtosios savo senovės galybės dalies, tačiau į jį įtekančios upės tebeatsimena savo senus laisvus didybės laikus. Saska- čevano upė, įtekanti į Vinipego ežerą šiaurvakariniame jo gale, yra ilgesnė už Dunojų, Vinipego upė, ateinanti iš Girių ežero (Lake of the Woods) ir įtekanti į Vinipego ežerą jo pietryčių kampe, yra dvigubo didumo kaip Reinas. Joms nepasiduoda ir Raudonoji su savo intaku Assi- niboine. Visos jos veik kas metai, tai viena, tai kita peržengia savo ribas ir užlieja dešimtis, šimtus ir daugiau mylių plotus su ūkiais, kaimais, miestais, kaip tatai įvyko su Vinipego miestu 1950 metų pavasarį ir su Assiniboine prie Portage la Prairie, kur 1955 m. iki vėlyvos vasaros ūkininkai po savo laukus motorinėmis valtimis žuvis gaudė ...Norint turėti tikresnį supratimą apie Amerikos šiaurės upes, jį galima apytikriai gauti iš Vinipego upės (Winnipeg River), pilnos kataraktų, verdenių, vanden- kričių ir smarkiausių srovių. ;

Vinipego upe, smarkiai nešdama savo milžiniškus vandenis per milijonus metų nušlifuotu akmens uolų dugnu, per įvairias akmenines gamtos užtvaras, pro uolų

Korėja turėtų būt suvienyta galimai greičiau, bet Jos 
suvienijimas privalo būt įvykdytas demokratiniu keliu, 
leidžiant žmonėms abiejose Korėjos dalyse laisvu ir tei
singu balsavimui išsirinkti visos Korėjos valdžią. O ko
munistai tam priešinasi. Jie nenori, kad jų valdomoje 
šiaurinėje Korėjoje būtų laisvi rinkimai; jie nori, kad 
ir suvienytoje Korėjoje šiaurinė jos dalis būtų palikta 
komunistų kontrolėje. Tokiam absurdui, žinoma, nepri
tars nei pietinės Korėjos respublika, nei Vakarų tautos, 
kurios ją apgynė nuo komunistų agresijos.

PAKVAIŠĖLIO
KLIEDĖJIMAS suParvykęs į sovietų rojų savo žmona Nadežda, Georgij Kozmin pasakoja siaubingų ir keistų dalykų apie “kapitalistinę Ameriką”, kurioj jie buvo gavę prieglaudą ir išgyveno septynetą metų. Juodu išvažiavo iš JAV, palikę čia keturis savo vaikus, kurie yra Šeimų Teismo 'globoje.Kai juodu pasiekė sovietinį Estiją, Kozminas pasakė komunistų žinių agentūrai, kad farmeris Arkansas valstybėje, kur juodu buvo pradžioje apsigyvenę, maitinęs juos “šunų maistu”. Juodu tą maistą valgę tol, kol neišmokę perskaityti ir suprasti angliškų žodžių ant maisto skardinių, kad tai “Dog food”.Atvykęs į Maskvą, Kozminas papasakojo, kad Šeimų Teismo teisėjas Chicagoje ir miesto prokuroras bandę jį papirkti, kad jisai nevažiuotų į Sovietų Rusiją. Maskvos “Komsomolskaja Pravda” padarė iš to didelę istoriją, kuri užėmė ištisą kom-jaunimo organo puslapį.Anot lo komunistų laikraščio, Kozminas pasakojęs, jog aukščiau paminėtieji teisėjas ir prokuroras siūlę jam $5,- 000,000, kad tik jisai pasiliktų Jungtinėse Valstybėse. Bet jisai pareiškęs:“Aš tenai nebūčiau pasilikęs nė už aukso kalnus”.Nėra reikalo aiškinti, kad tas buvęs “dipukas” rusas pasakoja niekus. Nesvarbu, ar jisai pats sugalvojo šitą melą, ar jį “įkvėpė” sovietų pasiuntinybės valdininkas, parūpinęs Kozminams biletą ir vizą kelionei į Rusiją; bet labai būdinga, kad neva darbininkų šalyje šitokiomis nesąmonėmis yra “šviečiami” jaunimo laikraščio skaitytoj ai!Tačiau, veikiausia, ir Rusijos jaunoji karta nėra jau tokia žiopla, kad tikėtų, jog Kozminui buvo siūlomi “milijonai dolerių”, jei jisai pasiliks Amerikoje. Jei Amerikos “kapitalizmas” norėtų gauti daugiau žmonių iš kitų šalių,

iškyšulius, milžiniškais rauplėtais granito šlaitais, vietomis išsiplėsdama į ištisą ežerą, vietomis akmens krantų suspaudžiama į nepakenčiamus sąsiaurius, putodama, šniokšdama ir šėldama skubina prasiveržti į žiotis, kur pagaliau gali pasilsėti, išsiliejusi į begalinio ežero lygumas ir laisvę, šiandien ir ši neapsakoma jėga jau yra žmogaus pakinkyta. Pačių pavojingiausių krioklių vietoje dabar pastatyti galingi tvenkiniai Point du Bois, Slave Falls, Seven Sister Falls, Grand Falls, Pine Falls, iš kuriu turbinomis gaminama ir laidais aprūpinama energija Vinipego miestas ir viša Manitoba. Bet taip dar neseniai tos ir tokios pat kitos upės buvo vienintelės susisiekimų arterijos šiame milžiniškame krašte. Jei raudonasis žmogus nebūtų padėjęs baltajam savo patirtimi, kaip susisiekti tomis upėmis, vargiai kada Amerika būtų atitekusi į baltųjų rankas. Kai šiandien važiuojama išilgai ir skersai krašto traukiniais ir ekspresais, skrendama lėktuvais ir skersai upių tiltais, automobilių riedama plentais, tai dar prieš gerą gentkartę tik viena vienintelė susisiekimo priemonė buvo indėnų valtelė “canoe” ir vienintelis vieškelis — tų laukinių, aistringų, nepatikimų bei išdavikiškų upių vagos. «Vinipego upės ekonominė istorija prasideda jau nuo 18 amžiaus pradžios ir per ištisą šimtmetį ta upė buvo naudojama, kaip svarbiausia susisiekimo arterija, ga-
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tai užtektų tik kelioms savaitėms panaikinti kai kuriuos įvažiavimo suvaržymus — ir, kaip bematant, minios imigrantų užplūstų visus kelius į JAV — minios sveikų žmonių, o ne protinių ligonių, kaip Kozminas.
‘KOLŪKIEČIO’ LAIŠKAS

Iš LIETUVOSVienas “Naujienų” skaitytojas gavo iš savo giminės laišką, kuriame tarp kitko sakoma:“Apie Jūsų pažįstamus nežinau, kaip jie gyvena, bet bendrai žmonės gyvena sekančiai: kurie yra gudresni, įsikabina. į pelningesnes vietas, tie gauna nugriebti geriau; o kurie yra paprasti darbininkai ir dirba sunkius darbus, tiems yra prastai.“Apie Juzės brolį galiu pasakyti tiek: seniau jisai gyveno blogai, buvo paprastas darbininkas; bet dabar tame kolūkyje jisai yra brigadininkas, laiko gražų arklį pas save, jodinėja po brigadą kaip karalius, gauna visko nugriebti. Dabar jisai labai gerai gyvena. Tik labai netikęs žmonėms. Nuo jo žmonės nukenčia; anksčiau net yra kiti galvų netekę dėl jo. Žmonės labai griežia dantis, kaip girdėt...”Šio laiško gavėjas rašo:“Dėl visiems žinomų priežasčių kolūkio (kolchozo) pavadinimą praleidau. Praleidau taip pat ir brigadininko vardą, nes jo brolis yra dipukas.
” ‘Naujienų’ Skaitytojas”.Šis “kolūkiečio” laiškas patvirtina jau pirmiau pastebėtą faktą, kad vadinamuose kolektyviuose ūkiuose viešpatauja ne tik žiaurus ūkininkų išnaudojimas, bet ir korupcija tų ūkių administracijoje. Kas moka prisigerinti partijos bosams, kurie skiria “kolūkių” viršininkus, skriausdamas ir išdavinėdąmas kitus žmones, tas gali “visko nugriebti” ir gyvena labai gerai. Bet žmo-

BROOKLYN, N. Y. — Frank Lavinskas, 4141-46th St., Long Island City 4, N. Y., sumetė sa- '^vo turimą lietuviškos spaudos retą rinkinį perduoti Washing- • ton Library of Congress. šis didžiulis pasaulinės . reikšmės knygynas susidomėjo tuo pasiū- . lymu ir paprašė visą tą jo turi- ę mą knygų turtą surašyti ir jam sąrašą atsiųsti.Lietuvos nepriklausomybės metais F. Lavinskas tą ateinančioms lietuvių kartoms sudarytą kraitį norėjo perduoti Vytauto didžiojo universitetui. Buvo sumegsiąs susirašinėjimas su universiteto vadovybe, bet karo vęiksmai jo tą pradėtą sumanymą nutraukė. F. Lavinskas rūpinosi tą lietuviškos spaudos per ilgus metus rinktą rinkinį perduoti pavergtos Lietuvos Vilniaus universitetui. Pavergtos Lietuvos, universitetas Vilniuje, kaip ir visos kitos aukštosios mokyklos, neturi autonominių teisių. Jos visame turi paklusti pirmoje eilėje komunistų partijos paskui valdžios. O komunistų partija ir jos sudarytoji Lietuvos okupacinė valdžia nepakenčia nekomunistinės spaudos. Jau Lieju vos okupacijos pirmose dienose daug kas iš spaudos buvo išimta iš apyvartos, net Justo Paleckio knygpalaikė “SSSR mūsų akimis žiūrint” ir ta buvo sunaikinta. Vokietijoj įsigalėjęs Hitleris taip pat pavedė savo naciams kai kuriuos spaudos leidinius išimti iš apyvartos ir juos sudeginti. Gi F. Lavinskas stato tik vieną bet būtiną sąlygą — perleisti tą knygų lobyną tik tiems, kurie jo nenaikins visai nepaisant ar kas kam patinka ar nepatinka. Praeitį pažinti knyga yra vienas rimtesnių liudininkų, kokios tos praeities būta: kas spausdinta, kaip spausdinta ir kuo žmonės įdomavęs.. Washington Library of Congress kaip tik yra tokia įstaiga, kuri saugo visus spaudos leidinius nepaisant į jų turinį, kas leido, kur leido.F. Lavinskas sakos, kad jis senstąs ir atėjo metas pasirūpinti, kad tas jo sudėtas ateinančioms lietuvių kartoms krai- . tis patektų į patikimas rankas. Esą jau daug lietuvių išeivijos įvairių buvusių draugijų nustojo veikusios, o jų,veik visos tu-
nes tokių pataikūnų ir sukčių labai neapkenčia.Kolūkiuose eina kova tarp paprastų darbininkų ir jų bosų — aštresnė kova, negu ta, kuri seniau ėjo tarp dvarponių ir kumečių, nes šie vis dėlto gyveno žmoniškiau, negu šių dienų kolūkiečiai.

sieji šiaurės tyrinėtojai, sir Alexander McKenzie ir sir John Franklin, šiuo keliu pra- siskynė į tuomet dar jokio baltaodžio kojos neįkęltus šiaurės 'plotus. Susisiekimo priemonės buvo indėnų valtys (canoe), vėliau primityvūs garlaiviai, kuriuos nuleisti ir pakelti per galingus .vandenpuo- lius ir krioklius buvo ir nepaprastai rizikinga ir varginga, šiandien toje upėje pastatytos minėtos šešios jėgainės su milžiniškais tvenkiniais taip neseniai buvo atviri kriokliai, kuriais prasiirti pajėgdavo tik labai įpratę vieliniai indėnai. Vinipego upės tarpe nuo Lake of the Woods (Girių ežero) iki Vinipego ežero tėra tik 160 mylių, ir čia yra visos 6 jėgainės, o vanduo krinta apie 360 pėdų.Baseinas, iš kurio Vinipego upė surenka vandenis, apima 53,000 ketvirtainių mylių plotą, iš jų 11,000 ketvirtainių mylių Minnesota j e, 37,000 ketv. mylių Ontario ir 4,600 ketv. mylių Manitoboje.
Indėnų canoeKas arklys yra arabui, kas šuo eskimui, arba kupranugaris keliaujančiam per Sacharos dykumą, tas yra canoe (valtis) Amerikos indėnui. Tai paprastai nedidelė, lengva, beržo toše aptraukta valtelė, nesudėtingos konstrukcijos, lengvai ir palyginti greitai pastatoma paežeryje arba savo vigvamo atšlaime iš gretimai miške augančios medžiagos — kedro medžio ploniems “šonkauliams” išdrožti, beržo žievės jiems aptraukti ir kadugio medeliobenant kailių pirklius ir jų gėrybes. Gar-
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rėjo savus knygynėlius. Tokius spaudos rinkinius turėjo ir pavieniai asmens. Draugijos dingo, asmens mirė, kartu su jais dingo ir jų surinkta spauda. F. Lavinskas pasakojo vieną tokį atsitikimą. Mirė jo vienas pažįstamų. Jis žinojo, kad miręs turėjo gražų knygų rinkinį. Užklausė jo žmoną, kur ji padėjo mirusiojo savo vyro knygas. Ji atsakė laišku, kad knygų būta tiek daug, kad ji neturėjusi vietos kur jas dėti, tai visas knygas išmetė gatvėn, kad gatvių valytojai jas sudegintų...Panašių atsitikimų tūkstančiai. Ir nėra iki šiol, kad kas nors dingstančių knygų likimu pasirūpintų. F. Lavinskui taip pat nėra lengva tas knygas tvarkyti. Jų didžiulė krūva. F. Lavinskas Perą kokių nors savo namų savininkas. Kai reikia keltis butas iš buto, tai reikia numatyti ir tam spaudos rinkiniui tinkama vieta. Be to, jo pervežimas brangiai kaštuoja. Tai nors gaila skirtis su tuo kruopščiai rinktu turteliu, bet artėjanti senatvė prašosi padaryti savo vadas. Jis jas ir širdgėla.Šiais metais F. leido “Amerikos
daro, nors iš- suiš-Lavinskas lietuvių laikraščiai 1879—1955”, 190 puslaT pių knygą. Tai iki 1955 m. Amerikoje leistų ir dar einančių lietuvių išeivijos laikraščių sąrašas. Ta knyga susidomėjo ir ją užsisakė šios žymesnės mokslo ir kitos kultūrinės įstaigos:University of Pennsylvania, Philadelphia, Pa., The Library of Congress Processing Department Washington, D. C., United States Information Agency Washington, D. C. ir kiti.Įdomu, kad daug kas tą knygą prašo jiems siųsti dovanai. — Aš tik dženitorius, joks namų savininkas ar knygų leidyklos šeimininkas ar šiaip turtuolius. Tos knygos leidimas man daugiau kaštavo, negu aš galėčiau atgauti visus į ją įdėtus pinigus, jei visa 250 jos išleistų egz. parduočiau, — sako F. Lavinskas. Ir dar prideda; girdi, jei jis turimą spaudos rinkinį pradėtų nemokamai dalinti, tai taip pat to turto tuoj nusikratytų. Bet jo noras' ne atskiromis knygomis išdalinti, bet visas rinkinys įteikti tokiai įstaigai, kuri jo nesunaikins. Atskirais veikalais jis būtų galėjęs ir pardavinėti, bet visų tų leidinių neišpirktų, piniginė nauda būtų sunkiai apčiuopiama, o rinkinys prarastų savo turimą vertę ir tada nebūtų kur likučių padėti.F. Lavinsko draugas A. čėnas viename savo laiškųšo, kad F. Lavinskas, išleisda-
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mas “Amerikos lietuvių laikraščių 1879—1955”, ,atliko tikrai vyrišką ir garbingą, kruopštų darbą, bet, esą, ar atsiras kas kitas toks, kuris surašys visas knygas, kurios lietuvių išeivijos buvo išleistos. Kas tas knygas leido, rašė, ką rašė, — toks sąrašas taip pat būtų įdomu turėti. Ana, kaip pažvelgi į lietuvių išeivijos leistų Amerikoje laikraščių surašą, tai prašosi išvadą, kad toji lietuviškoji išeivija nebuvo iš kelmo spirta. Jos šviesesnieji, daugiau žinantieji uoliai rūpinos savo kultūros dirvos purenimu: čia, sustojo laikraštis ėjęs, žiūrėk, vieton jo kitas pasirodo, ir neretai leido tie patys asmens, kurie dėl laikraščio leidimo jau buvo pirštus nusvilę.O ar atsiras dar vienas tokis asmuo, kuris surašys visas gyvavusias, jau dingusias ir dar gyvuojančias lietuvių išeivijos įvairių įvairiausias draugijas, klubus, partijas ir kitokias įvairiais vardais vadinamas buvusias ir esamas organizacijas. Jų buvo daugybė: kur apsigyveno keletas ar keliolika lietuvių, ten būtinai jie sumetė savo draugiją. Dabar jau daug kur tik kapinynai paliko — išmirė senoji karta, dingo jų sukurtos draugijos. F. Lavinskas turėjo kantrybės ir noro sudaryti laikraščių sąrašą, faktiškai tai ne vien tik sąrašas, bet ir pasiskaitymo knyga apie buvusius laikraščius, jų leidėjus, redaktorius, bendradarbius ir visa eibė iš tų pačių laikraščių straipsnių straipsnelių. Nesigailėta, nepasišyk- štėta pinigo knygą papuošti tų laikraščių antgalvių nuotraukomis, o taip pat įdėti ir jų bendradarbių paveikslus. Todėl nenuostabu, kad tos. knygos pasirodymu susidomėjo tos amerikinės mokslo ir kitos įstaigos, kurios čia buvo išvardytos.Įdomu, kad tarp šiaip užsisukusiu F. Lavinsko laikraščių sąrašo knygą yra nemažai kunigų. Gal jiems labiau rūpi lietuvių išeivijos praeitis, negu kitiems. Daugiausia tos knygos parduota Chicagoje. J. VIks. J____________ _________________________LALIO ŽODYNAS

jauBara-

yra standartinis Amerikos lietuvių žodynas. Geresnio anglų^e- tuvių kalbų žodyno nėra. Nenumatoma, kad naujas žodynas greitu laiku būtų spausdinamas. Todėl siūk_~£ dabar įsigyti šį stipriai įrištą 1256 puslapių an- gliškai-lietuvišką ir lietuviškai anglišką žodyną. Kaina—$14.00. žodynas Jums bus išsiųstas, jei pasiųskite $14.00 čekį ar Money Orderį tokiu adresu:
NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street, 
Chicago -8, Illinois

“vinims” bei raudonosios pušies sakų siū- i lems ir plyšiams užtepti.Tai nėra vien valtis, tai yra ištisas indėno “vasarnamis”; ją gana lengvai galima nešti tolimus tarpsnius nuo ežero iki ežero arba nuo krioklio iki krioklio perval- kais, takeliais, čia vadinamais portages. Tokia valtis yra labai silpnas padaras, palyginti su moderniomis valtimis, bet ją . galima prikrauti prekių ir prisodini žmonių, kol valtelės briaunos nugrimsta iki vandens. Ji gabena indėną per dieną ir , duoda jam pastogę per naktį, joje jis perplaukia upes per pavojingiausius kataraktos ir ežerus, kurių nei galo nei krašto nematyti, arba persiiria per liūnus ir švendrynus sekliu vandenui, kuriuo jokia kita susisiekimo priemonė neįmanoma. Joje sėdėdamas, indėnas dagoj a ežerų atšlaitėse augančius laukinius ryžius*, meškerioja žuvis ir šaudo paukščius; joje jis vikriai plaukia prieš ir pavandeniui, lyg žuvėdra skriste perskrisdamas krioklius ir vanden- kričius.Per šešis mėnesius, kol medžiai žaliuoja ir vanduo banguoja, canoe yra indėno ištikimi namai. Kai žiema ateina ir ledas pradeda kaustyti upes ir ežerus, canoe yra atsargiai iškeliama, apdedama šakomis ir apipilama sniegu ilgam žiemos poilsiui iki ateinančio'pavasario. ' ’Kaip tas pats sir Butler savo kelionės Vinipego upe atsiminimuose rašo, reikia neapsakomo įpratimo ir šaltų nervų tokiomis valtimis šiaurinės Amerikos upė

mis plaukti, prieš ar pavandeniui. Neįpratusį labai jaudina ir gąsdina plaukimas .pries sraunios upės vandenį, ypač, kai pasiekus krioklį tenka išsukti į krantą. Iš tolo, krioklio dar nematant, pasigirsta* lyg nesiliaujančio perkūno dundesys, kurs su kiekvienu valties artėjimu didėja ir pagaliau apsukus upės vingį prieš akis pasirodo visu savo majestotingumu. Skersai visos upės tūždamas, putodamas, vaivorykštės spalvomis žibėdamas su kurtinančiu triukšmu per kelias, keliolika ar kelias dešimtis pėdų iš viršaus į apačią virsta milžiniškas balto vandens volas, apačioje išsipildamas svaigulingai riedančia pieno spalvos srove, kuri šuoliais, vingiais ir kaskadomis, su paspartinta aistra lenkdama iš dugno išsikišusias uolas ir poliruotus milžiniškus akmens luitus, juos apžiodama, pažaliuodama ir vėl pabaldama, bangų bangomis skubina pasiekti lygesnę erdvę ir susilieti vėl į,ramiai plaukiančią žalsvai melsvą vandenų masę. Prie pat krioklio papėdžių nukritęs vanduo, visa smarkybe besiverždamas pirmyn, upės pakraščiais sukelia atgal grįžtančius atlajus, kurie, apsisukę dideliu ratu ties pačiu kriokliu, virsta didžiuliais verpetais ir milžiniškomis žaliuojančiomis taurėmis, pasiekia gelmės dugną, iš čia susilieja su galingąja upės vidurio srove, su kuria jau toliau plaukia pakalniui, kai kitos masės, sekdamos paskui pirmąsias, amžinai tęsia tuos pakraščio vandens ratus. Į tokį besisukantį ratą indėnai bando



Omaha, Nebr.
Atsiminkite kenčiančią Lietuvą

—Šiais žodžiais Omahos, Ne
braska, KBON radijo stotis 
1957.6.15 pradėjo specialią va
landėlę. Be informacijų apie rū
stųjį 1941 m. birželį, davė dar 
lietuviškosios muzikos.

1941 m. deportacijos buvo 
minėta ir UOUTV 6 stotyje 
trumpa informacija ir vienu 
tautiniu šokiu, kurį atliko spor
to klubo “Lituanicos” šokėjai, 
mkt. L. Jonykienės vadovauja
mi.

Pati lietuvių kolonija Rūstųjį 
Birželį paminėjo pamaldomis, 
kurias laikė kun. dek. J. Taut
kus, o giedojo tremtinių choras, 
muz. M. Leškio vedamas, ir mi
tingu šv. Antano parapijos sa
lėje. Mitingas priėmė rezoliuci
jas Lietuvos laisvės bylai pa
skubinti ir išsiuntė jas JAV 
Prezidentui, Valst. sekretoriui, 
JAV ir Nebraskos kongresma- 
nams.

Idant susitiktumėm po 100 
mietų, —

linkėjo Omahos šimtmečiui pa
minėti komiteto pirmininkas, 
kalbėdamas Aksarbeno kolizėju- 
je ir girdamas visas programo
je dalyvaujančias tautybes. Dar 
kalbėjo miesto burmistras.

Lietuviai, kaip visada, susi
laukė šilto publikos sutikimo. 
Susilaukė, nes rimtai pasiruošė. 
Tremtinių chorui vadovavo muz. 
M. Leškys, o tautinių šokių gru
pei L. Jonykienė.

Pagirtinas kolektyvo ir atski
rų narių aukojimasis tautos rei
kalams. Per darbą į laimėjimą! 
—lietuviai-išsiskyrė savo prana
šumu, 1954 m., kai minėta Oma- 
hos miesto įsteigimo 100 metų 
sukaktis, prašoko kitus ir šį
met, kai lygiai prieš 100 mątų 
Omaha gavo miesto teises ir 
nūn pradeda antrąjį pažangos 
amžių.

“Pelų sėja prieš vėją”,
—Tai 2 veiksmų komedija, 

rią parašė Gasparas Velička ir 
Omahos scenos mėgėjų būrelis 
pastatė gegužės 25 d. Vaidino: 
pats autorius ir režisierius G. 
Velička, Ona Ogilvytė-Kudir
kienė (kaskartas labiau ryškė-
jas scenos talentas!), Ir. Šar
kaitė, D. šarkaitė, J. Petrulytė, 
Ir. Kovaitė, J. Agurkis, A. Ne- 
liubavičius, V. Sederavičius, St. 
Radžiūnas.

Tai buvo gražus ir prasmin
gas vakaras! Deja, kažkoks žiū
rovas viename Chicagos lietuvių 
laikraštyje išplūdo autorių ir vi
są būrelį, iš viso pastatė klaus
tuką vis tobulėjančiam scenos 
menui. Negi diskutuosi su Žiū
rovu, išteks pasakyti, kad jis 
lietuviškajam darbui padarė... 
meškos patarnavimą (atsimin
kite mešką, kuri, \ kaip pasako
jama, šeimininką nuo musių be
gindama mete į musę akmenį ir 
■—sutraiškė šeimininko galvą!). 
Kai žmonės... dolerėja, atseit — 
bunka ir anka bet kokiam vi
suomenės darbui, reikšti viešai 
per spaudą nepagrįstus reikala
vimus, tai iš tikro, paties Žiū
rovo žodžiais, korespondencija- 
“Omahos rimtesnėje visuome
nėje sukėlė nusivylimą, nepasi
tenkinimą ir kai kam net pasi
piktinimą.”

Bet rež. G. Velička ir būrelio 
nariai, tikėkimės, į mestą ak
menį nekreips dėmesio, toliau 
eis rimtu scenos darbo keliu. 
Kiek girdėti, rudeniui ruo'šia In. 
čiūros “Vincą Kudirką”. Sėk
mės !

Irenos šarkaitės solo rečitalis 
įvyko 1956.5.26. Joslyn Memo
rial muziejaus koncertinėje sa
lėje.
Šv. Antano parapinę mokyklą 

baigė 
j*

šie lietuviai (ės) ar lietuvių 
kilmės mokiniai (ės): Jonas 
Renkis, Raminta Cicenaitū, Vir
ginija Drukteinytė, Della Kati-
liūtė, Kęstutis Kavaliauskas, 
Vytautas Karlauskas, Zita La- 
šaitytė, Marytė Laureckytė, 
Virgilija Mockutė, Stefa Naujo- 
kaitytė, Karolis Perkumas, Al-

Wolsky Bros. Furniture and Appliance Company
733 West 63rd Street™™™? GARRICK WEntworth 6-0085

CHICAGO 21, ILLINOIS

Naujas 
profesionalas

Žinomas skautų veikėjas Sig
mund A. Aglinskas pavasari
nėje sesijoje išlaikė Illinojaus 
valstybės nekilnojamojo turto 
brokerio egzaminus, gauda
mas licensiją verstis šios rū
šies bizniu.

S. A. Aglinskas šiomis die
nomis Marquette parko širdy, 
būtent, 2439 W. 69th Street, 
atidarė nekilnojamo turto pir
kimo-pardavimo ofisą. Lietu
voje jisai baigė ekonominius 
ir teisės mokslus, Įsigydamas 
dviejų fakultetų diplomus. Ke
letą metų buvo Prienų notaru; 
dėl bolševikų invazijos su šei
ma pasitraukė i Vokietiją. Ka
rui užsibaigus buvo IRO teisi- 
nis patarėjas, padėdamas gin
ti pabėgėlių bylas. Prieš 8 me
tus atvyko i JAV-bes, Chica- 
gon. Visą laiką dirbo ofiso 
darbą ir aktyviai dalyvauja 
lietuvių teisininkų d-jos Chi- 
cagos skyriaus veikloje.

Linkime sėkmės nekilnoja
mo turto pardavimo biznyje!

Pr. Fab.

MISELIŲ ŠEIMA 
ĮSIKURS CHICAGOJ

Argentinos Lietuvių Balsas 
rašo, kad Argentinos laivu Ja- 
chal iš Buenos Aires išplaukė 
į Jungtines Amerikos Valsty
bes dantų technikas Antanas 
Mišelis, jo žmona Bronė, kuri 
yra diplomuota obstetrikė, ir 
trys vaikai. Miseliai apsigy
vensią Chicagoje.

Argentinon Miseliai atvykę 
iš Vokietijos prieš aštuonerius 
metus. Per tą laiką Berisse Įsi
giję dvejus namus. Namų ne
pardavę, bet palikę broliui 
Adomui Miseliui juos globoti. 
Argentinon jie atvykę tik 10 
dolerių turėdami.

Miseliai esą Argentinos pilie
čiai. Vaikai išvykę su lietuviš- 

gimantas Pocevičiusr Loreta Po
vilaitytė, Juozas Preikšaitis. 
Ona Prišmantaitė, Edita Reti- 
lytė, Alfredas Retikis, Elaine 
Kalasky, Pauletta Smolsky, 
Margaret Uždavinis. Kor. 

NOW AT WOLSKY BROS.

Model S-104-57
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With NfW£ST^7fMT
• Super Freezer Chest -full-wiljth '

foods safely. stores frozen

• Super Storage Door ha« k

• Glide-Out Porcelain Enameled hZ l8.She‘V8S
• 3 All-Aluminum remote shelves
' Butter Compartment U W

Quickube Ice Trays

Exclusive Sheer Look siviin„ - , 
look “built-in" new. 9 makes every kitchen

COMPARE! You Can't
Match this Mammoth 
Capacity Buy Anywhere

Never before, even at this storoj 
has any refrigerator value 
equaled this big - family -size 
model! Compares with refrig
erators costing up to $75. m®*®* I 
Beats even pre-war buys. For 
this is no ordinary refrigerator, 
but a full-quality Frigidaire 
Refrigerate)— not a last year s 
close-out, not a stripped 
“special,” but loaded with reg
ular 1957 Frigidaire features— 
with Sheer Look styling, tool 
See our other sensational buys 
on 1957 Frigidaire models.

SHEER LOOK STYLED
The design of tomorrow that - 

gives your kitchen that built-in 
look today—without costly 

remodeling,
i

kais pasais. Visa šeima iš pen
kių asmenų Įeinanti Į kvotą. 
Bronė ir Antanas turį South
town ligoninės (Chicagoje) 
sutartį dirbti toje ligoninėje.

Antanas yra studijavęs vete
rinariją Lietuvoje, dantų tech
niką baigė Vokietijoje, o den- 
tisteriją yra pasiryžęs baigti 
Chicagoje.

PADĖKA BALFUI

Vandutė Lingytė prieš kele
tą metų buvo susirgusi sunkia 
kaulų liga. Jos tėvai tremti
niai neturėjo pinigų gydymui. 
Tada BALFas kreipėsi i Ame
rikos lietuvius pagelbėti tai 
jaunai mergaitei sunkios ligos 
nelaimėje. Amerikos lietuviai 
jautriai atsiliepė ir Vandutės 
tėvai galėjo rinitai pradėti gy
dyti. Dabar BALFo centras ga
vo džiugų tėvo laišką, kurį 
skelbiame aukotojų žiniai:

“Dabar galiu drąsiai parašy
ti ir pasidžiaugti** savo šeimos 
laime. Dukrelė jau grįžo į šei
mos židinį pasveikusi iš ligo
ninės. Iš ligoninės grįžo š.m. 
balandžio mėn. 18 d. sveika ir 
laiminga. Dabartinis dukrelės 
stovis toks: ligos turimi rezul
tatai geri, gali vaikščioti į die
ną po 4 vai. nešiodama medi
cinišką gorsetą, kurs labai ne
malonus nešioti, minėtas gor- 
setas gali tekti nešioti nuo 1-2 
metų. Likusį laiką turi gulėti 
dar gipso lovutėje. Priežiūra 
reikalinga rūpestinga. Gydyto
jų ortopedų ir toliau bus tikri
nama ilgesnį laiką, kol reikės 
nešioti gorsetas. Ačiū Dievu
liui! Po daugel metų visų var
gų dukrelę susilaukėm pasvei
kusią. Tai tiek apie dukrelės 
esamą padėtį.

“Labai ir labai esame dėkin
gi BALFo visai vadovybei ir 
visiems geraširdžiams, kurie 
prisidėjo prie mūsų dukrelės 
gydymo ir priežiūros. Mes pa
siliekam karštose maldose su 
visais geraširdžiais. Dieve 
duok visiems asmeniškos lai
mės ir džiaugsmo!

Su geriausiais linkėjimais 
“Juozas Lingė”.

— Mažieji ueluv-KiKai tremty 
j!e nori mokytis P&dSk jienw 
savo auka’

MIDLAND^
Savings and Loan

INSURED
3

4038 Archer Avenue Tel. LA3-671?

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

Visuouet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME

NAUJIENOSE

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00 

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. it adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vaL yak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASS’N.

ir vėl nutarė mokėti didesnius pusmetinius dividendus.
■

© Jeigu turite atliekamų pinigų, atneškite juos į Univer
sal Savings & Loan Association. Čia padėti pinigai yra 
apsaugoti ne tiktai įstaigos atsargomis, bet ir Federal 
Savings & Loan Insurance korporacijos. Be to, šioje įstai
goje padėti pinigai neša Jums gerus dividendus.

O Atidarydami savo taupymo sąskaitą Universal Savings 
įstaigoje, Jūs įsijungiate į milžinišką organizaciją, kurios 
18 milijonų narių žino, jog čia taupyti saugu ir pelninga.

©Universal Savings turi gyvų pinigų (cash) perviršį, to
dėl yra nutarusi duoti paskolas labai lengvomis sąlygomis. 
Jei rengiatės įsigyti savo namą ir Jums reikalinga paskola, 
prašome atvykti į Universal Savings. Mes Jums sutvarky
sime dokumentus ir duosime ilgų metų paskolą.

I \

UNIVERSAL SAVINGS s LOAN ASS’N
1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.

T. RYPKEVIČIUS, Sekretorius

Atidaryta kasdien nun 9 iki 4 vai.; Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 vai.; 
šeštadienį nuo 9 iki 3 vai.; trečiadienį uždaryta.'

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONUU 
SAUGIAUSIA IR 

\ PELNINGIAUSIA 
3 TA’UPYMO 
< BENDROVĖ

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 ' 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: P Ros pe c t 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

VaL: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezidencija: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244 

e DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
___  Trečiadieniais uždaryta.
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166
DR. J. GUDAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35th STREET 

Kampas Halsted ir 35-tos gatvei
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
tasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRcspect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199
GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1407 SO. 49th CT.,. CICERO
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2861 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:3U. Trečiadieniais tik susitarus.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801 
DR. J. MEŠKAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC;.

2454 WEST 71st STREET 
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
_____ Trečiadieniais uždaryta.______

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE. 
Tel.: PU 5-6766

Naktį skambinti rezidencijon.
1653 W. 103rd St., Beverly Hills 

Tel.: BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — Namų C E 3-7786
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
____ Šeštad. 2-6 vai, po pietų,

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėk tik susitarus 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
______šaukite Midway 3-0001 _____

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas 5100 SO. WESTERN AVE. 

Tel.: PRospect 8-1223 ••■‘Mt WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad 3-10 vai. vakaro 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v 
šeštadieniai!’ 2-4 vai no pietų

■VT—--------- .

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71 ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Vai.: nuo 2 iki 4 popiet; 6 iki 8 vak. 
šeštadienį 2—4. Trečiadienį uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vak: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laikų tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 S. ASHLAND AVE. YA 7-2246
VaL: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vak vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

_____ Sekmadieniais uždaryta._____  

A? P. ŠILEIKIS, O. P. Sy ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai, Speciali pagalba Kojoms 

, (Arch Supports) ir t. t.
VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tek: PRospect 6-5084

LiETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki. 8 vak. (trečiadieni 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p!!

DR. G. SERNER , 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2.

Šeštadieniais 10—2 vak po pietų.

..glgggih Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos# 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616 <

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

GRADINSKAS
J. G. Television Co. krautuvė ir 
dirbtuvė. TV, radijai, fonografai, 

kambarių vėsintuvai, vėdintuvai. 
Naujosios radijo baterijos dirba 

1OO vai. už 15 centų 
2512 W. 47th St. Tel.: FR 6-1998 

Sekmadieniais uždaryta.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
PERKRAUSTAU 

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nito 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA; 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE

Chicago 29, Illinois
v—....................   J
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IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Mirė žymus
M

mokslininkas
Pereitą penktadieni mirė dr. 

Vasili I. Komarevskis, pagar
sėjęs chemikas ir tyrinėtojas, 
kuris daug prisidėjo prie iš
vystymo aviacijos benzino (tas 
benzinas pasižymi didesniu 
pajėgumu). To dėka Ameri
kos aviacija karo metu pirma
vo, nes lėktuvai buvo aprūpin
ti geresniu ir pajėgesniu ben
zinu. Dr. Komarevskis buvo 
gimęs Maskvoje, kur jis baigė 
gimnaziją, o vėliau ir univer
sitetą. Be to, jis buvo nuvykęs

Now at Southwest 
Plumbing

Southwest Plumbing
& Heating Supply Co.

6108 S. Western Ave.
HEmlock 4-5195 

NAUJAUSIEJI
VĖSINTUVAI

F. A. RAUDONIS, 
N. BERTULIS, Sav.

ĮVAIRIOMS KAINOMS
Didelis pasirinkimas baldų

• Mounts in the upper sash out of sight... leaves window 
view unobstructed!

• Mounts flush in the lower sash too! Takes hardly any 
room at all—doesn’t stick up ... out or in!

• Drapes and curtains hanF smoothly!
• No oaed to re-arrange furniture!

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Rd. Telef.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30. 
—■ — ■■ ................ . .............. /

1957 METŲ BUICKAS TIK

DYNAFLOW, RADIO, APŠILDYMAS, BALTOS PADANGOS.

Lietuviškoje Prekyboje 
MILDA BUICK, INC.

907 W. 35th St. — Chicago 9, Bl. — LA 3-2022

į Berlyną, kur Kaiser Wilhelm 
institute darė įvairius tyrinė
jimus.

1930 m. Amerikos gazolino 
pramonė pakvietė dr. Koma- 
revskį ir kelis kitus rusų mok
slininkus atvykti į Jungtines 
Amerikos Valstybes. Kvietimą 
dr. Komarevskis priėmė ir ke
tverius metus dirbo Northwes
tern universitete, kur jis skai
tė paskaitas. Tačiau didesnę 
laiko dalį jis pašventė tyrinė
jimams. 1936 m. jį pakvietė 
Illinois technologijos institu
tas įkurti katalizams tyrinėti 
laboratoriją. Tai buvo pirma 
tokia laboratorija Amerikoje. 
Nuo pat tos laboratorijos įkū
rimo dr. Komarevskis buvo jos 
vedėju. Jis su savo padėjėjais 
surado būdą, kaip panaudoti 
butaną sintetinei gumai ga
minti ir daug kitų dalykų.

Dr. Komarevskis parašė. 75 
didesnius ar mažesnius lųoks- 
linius veikalus ir padalė apie 
50 išradimų, kuriuos užpaten
tavo. Mirė jis sulaukęs 62 me
tu amžiaus. Gyveno 5439 East
view park. Laidojamas jis bus 
šiandien.

ATSIŠAUKIMAS
- Brangus Lietuvi!

Kada tremtyje atsidūrusių 
mūsų visuomenės veikėjų gre
tos retėja ir mūsų tautai išei
vijoj gresia nutautimo pavo
jus, visų, kuriems lietuviški 
reikalai artimi ir lietuvybės 
išlaikymas svarbus, akys kry
psta į lietuvišką jaunimą — 
gal jis pajėgs išsaugoti visa 
tai, kas mūsų tautai brangu. 
Bet kur jis? Ar neištirpo jis 
svetimtaučių tarpe, kalba ir 
papročiais prie jų pritapęs ir 
ar neužmiršo žemės ir tautos, 
iš kurios jis kilęs?

Ne! Mūsų jaunimas dar tau
tiškai gyvuoja: didelė dalis 
mokosi aukštesnėse mokyklo
se, dar didesnė dalis dalyvau
ja bendrinėse bei idėjinėse or
ganizacijose, bendradarbiau
dama su vyresniąja karta Lie
tuvos laisvinimo darbe. Iš 
konkrečių mūsų jaunimo dar
bų verta yra paminėti JAV 
Prezidentui įteiktą Jaunimo 
peticiją su 38,000 parašų, ir 
anglų kalba leidžiamą žurna
lą “Lituanus’ kitataučių aka
deminiam. ir politiniam pa
sauliui informuoti.

Ir štai dabar š.m. birželio m. 
29-30 dienomis JAV ir Kana
dos lietuvių jaunimas (visas 
jaunimas ne tik studentija), 
buriasi Čikagon į JAV IB KA
NADOS LIETUVIŲ JAUNIMO 
KONGRESĄ, kad apžvelgti vi
suomeninę ir tautiniai kultū
rinę darbo eigą ir nustatyti at
eities veiklos gaires. Bet jau-

Washington, D. C.
Parėmė ALT veiklą

Washingtono, D. C., Lietu
vių Draugijos, kuriai pirmi
ninkauja energingasis P. A. 
Mažeika, iniciatyva vietos lie
tuvių tarpe buvo pravesta me
tinė rinkliava Amerikos Lie
tuvių Tarybos naudai. Viso 
surinkta $159.00.«*Pinigai atsių
sti ALT centrui.

Aukotojų sąrašas: K. Škir
pa — $30.00; K. Pakštas — 
$20.00. Po $10.00 aukojo: P. 
Mažeika, N. Tautvilas, B. Mi
kelevičius, L. Saldukailė, K. 
Pakulis; po $5.00: R. Zalubas, 
L. Babarskas, B. Aušrota, J. 
Vaitkevičius, Elena Liatukas, 
B. Paramskas, K. Vildžius, V. 
Rutelionis; po $3.00: J. Balys, 
L. Dambriūnas, L. Eurkoos, K. 
Zaikauskai; Jadvyga Kuprė- 
nienė — $2.00; po $1.00: He
len Pavilon, Mary Semel, H. 
Gailiūnas, L. Liaudanskaitė ir 
A. Balsys.

I 

nimo organizacijos nepajėgs. 
Kongreso rengimo išlaidų vie
nos pačios padengti; todėl ir 
kreipiamės į plačiąją visuo
menę, prašydami paramos — 
lėšų ne tik Kongreso įvykdy
mui, bet ir žurnalo “Lituanus” 
leidimui. Tad, mielas tautieti, 
neatsisakyk paskirti nors ma
žą dalelę savo uždarbio šiam 
kilniam lietuvybės išlaikymo 
reikalui: Kiekviena auka, pa
siųsta Rengimo Komisijai, bus 
didžiai įvertinta.

Pinigų, čekių bei piniginių 
perlaidų siuntimo adresas: — 
ROMUALDAS ŠLEINYS, 6239 
So. Wolcott Avenue, Chicago, 
Illinois.

Lietuvių Studentų Sąjunga 
JAV LB Chicagos Apygardos

Valdyba

FINANSINĖS ŽINIOS
* * *

Lincoln Savings & Loan 
Ass’n., 6635 W. Cermak Rd., 
Berwyn, Ill., anksčiau žinoma 
kaip Lombard Savings & Loan 
Ass’n., vadovaujama preziden
to Frank J. Kinst, pradėjo sta
tyti naujus erdvius namus, ši 
tvarkingą biznį daranti ben
drovė, 1916 m. pradėjusi biznį 
su $50,000, šiandien jau išau
go į $15,500,000 organizaciją. 
Naujai statomas namas ' bus 
baigtas 1957 m. gruodžio 31 d.

* * *
Central National Bank, 728 

West Roosevelt, pasistatydino 
naują vaultą vertybėms sau
goti. Jis skiriasi nuo kituose 
bankuose esančių vaultų tuo, 
kad yra vėsinamas. Be to, šis 
bankas turi didelį kiemą auto
mobiliams pastatyti.

* * *
Crawford Savings & Loan 

Ass’n., 3940 West 63rd St., nuo 
liepos 1 dienos pakels taupyto- 
jams mokamą dividendą.

Didelė naujiena
Agronomių E. Drąsutienes, O. 

Radaitienės, E. Starkienės ir A. 
šližienės paruošta valgių gami
nimo knyga su keliais tūkstan
čiais įvairių valgių receptų. 
Knyga jau atspausdinta ir bus 
gražiai įrišta. Kaina $7.50. Iš 
anksto užsisakę gaus 5% nuo
laidos.

Be to galite įsigyti ir pasiųsti 
į Lietuvą sekančius dalykus:

1. Foto aparatų nuo $15.
2. šveicariškų laikrodžių 

nuo $12.
3. Akordeonų, armonikų 

nuo $50.
4. Rašomų mašinėlių su lie

tuvių ir kitų kalbų raidynais 
nuo $50.

5. Siuvamų mašinų nuo $30.
6. Plunksnakočių 14 karatų 

aukso nuo $5.
7. Deimantinių peilių stiklui 

pjauti nuo $4 . ..
Užsakymus siųskite: J. KAR

VELIS, 3322 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ilk, telefonas YArds 
7-0677.

'Gauta 10 lietuviškų plokšte
lių, albumas, kuriame yra 29 
kūriniai — liaudies dainos, tau
tiniai šokiai ir kitkas. Kaina — 
$14.85. (Skelb.)

— Rudeninis Naujienų pikni
kas bus rugpjūčio 11 dieną Bučo 
darže.

— Petras Adomaitis, reales- 
tatininkas, nusipirko savo re
zidenciją 1000 Illinois St., Lem
ont, Illinois. Jo telefonas Lem
ont 1286. Iš šios rezidencijos 
jis biznį ves.

— Povilas Milaševičius ir Juo
zas Skutas tvarko Lietuvių Tau
tinių Kapinių paskolų reikalus. 
Už pirmuosius morgičius šiais 
metais kapines daugeliui pasko
lino pinigų.

— Aleksas Ambroje šiomis 
dienomis jau išėjo pensijon. Da
bar jis galės pašvęsti daugiau 
laiko Amerikos lietuvių istorijai. 
Vasaros metu jis rengiasi ap
važiuoti Chicagos apylinkėje 
esančias lietuvių kolonijos.

— Amerikos Lietuviu Istori
jos Draugijos adresas yra toks: 
Lithuanian American Historical 
Society, c/o Mr. Varkala, 2401 
West 63rd Street, Chicago, Ill.

— Martynas Plonius, sūnus 
Kristupo ir Anės iš Waukegano, 
Illinois, su labai gerais pažymė
jimais baigė aukštuosius inžine
rijos mokslus, gaudamas magis
tro laipsnį. Užpraeitą šeštadie
nį gausiam draugų būryje buvo 
atšvęstos mokslo užbaigtuvės, 
kurias savo draugui suorgani
zavo Jonas Hofmanas.

— Aleksas Kigas, Chicagos 
lietuvių stipruolis, labai paten
kintas, kad galėjo pasirodyti 
Naujienų piknike, ’kur dalyvavo 
tiek daug lietuvių. Kitataučių 
tarpe Kigas yra plačiai žinomas, 
kaipo vienas šauniausių atletų. 
Kadangi pikniko diena buvo la
bai karšta, tai nebuvo lengva di
deli sunkumai kilnoti ir visokie 
triukai daryti. Kigas sako, jog 
ir jis pusėtinai pajutęs karštį, 
kuris jį išvarginęs. Dėlei to jis 
susilaikęs nuo 'kai kurių nume
rių parodymo. Sunkumų kilno
jimo varžytinėse paprastai iš 
vienos ir kitos pusės stipruolio 
stovi du vyrai, kurie daboja, kad 
neįvyktų kokios nelaimės. Jei 
bekeliant sunkumą pasitaikytų 
stipruoliui į vieną ar kitą pusę 
pasvirti, tai tie vyrai tuoj pa
griebia sunkumą. Prie Kigo taip 
pat stovėjo du vyrai, būtent Ed
ward Kotarba ir Bob Kerbec, 
kurie taip pat yra sunkumų kil
nojimo mėgėjai.

J. Jakubauskas
— Jaunimo Kongresui auko

jo: Omahos lietuviai per J. šar
ką $100, Dr. Z. Rudaitis $3, Br. 
Gustaitlienė'. $10, M. Rekflįaitis 
$10, VI. Sinkus $5, A. Sugintas 
$1, Gailestingųjų Seserų Sąjun
ga $25, Dantų Gydytojų Sąjun
ga $50, Policininkų draugija 
“Krivūlė” Čikagoje $10. Aukos 
siunčiamos: Romualdas šleinys, 
6239 So. Wolcott Ave., Chicago, 
m;

— Jaunimo Kongreso posė
džiai ir Lietuvių menininkų pa
roda įvyks Morrison viešbučio 
patalpose. Patalpose yra tam 
tikslui puikiai pritaikytos ir be 
to vėsinamos.- Viešbutis yra Či
kagos miesto centre: Madison 
ir Clark gatvių kampe.

— Jaunimo Kongresas prasi
deda birželio mėnesio 29 dieną, 
šeštadienį 9:30 vai. ryto Morri
son viešbučio patalpose, 79 W. 
Madison Street. Kviečiame vi
sus svečius bei dalyvius į Kon
gresą rinktis punktualiai.

— Kun. Leonardas Musteikis 
(Omaha, Nebr.) baigė Creighto- 
no universitetą ir gavo laisvųjų 
mokslų bakalauro laipsnį. Kun. 
L. Musteikis yra gimęs 1911.
8. 16. Laučiūniškių km., Salako 
vis., Zarasų aps. Baigęs Vytau
to Didž. universitete teologijos 
mokslus. Kunigo šventimus pri
ėmė 1938 m. Į JAV atvyko 1949 
m. Buvo pirmasis kapelionas šv. 
Antano parapijoje tremtinių rei
kalams'. šiuo metu Gerojo Ga
nytojo vienuolyno kapelionas. 
Kun. L. Musteikis yra Omahos 
lietuvių skautų vietininkas ir 
dvasios vadas. Visokeriopos klo
ties !, J. C.

— Ponia J. Daužvardienė pra
ves Pirmosios JAV ir Kanados

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

HELP WANTED — MALE 
ParbininkŲ Reikia

WANTED experienced buffer and 
polisher. Steady work. Apply 4508 
So. Western Ave.

HELP WANTED _ MALE-FEMALE 
Reikiai Darbininkyį ir Darbininkip

PAIEŠKOMA vedusių perą arba vy
ras prižiūrėti namą. Visas sąlygas 
sužinosit skambinant telefonu YArds 
7-1723.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

VIRTUVĖS DARBININKIŲ
• VIRĖJOS PAGELBININKĖS

Patyrusios
(Turi skaityti ir rašyti angliškai)

@ 2 INDŲ NUĖMĖ JŲ
• 1 VIRTUVĖJ PAGELBIN.

„ 6 dienų, 40 vai. savaitė-
Prekių nuolaida, hospitalizacija 

Kili darbininkų priedai. 
Visos turi kalbėti angliškai.

Kreiptis 
Employment Office

9-tas aukštas

THE FAIR
State and Adams Sts.

BUSINESS COLLEGE GRADS 
We need

STENOGRAPHERS
Experienced, Excellent Salary, 

Air Conditioned Office 
Company Benefits 

Good Transportation , 
Permanent Position.

CENTRAL WISCONSIN
MOTOR TRANSPORT

2029 West Hubbard 
SEeley 8-3477

SEVERAL TYPISTS
Varied and ' interesting work. 
Good Salary, Paid Vacation.

Air Conditioned Office.

Apply in person or call

MR. CROMBIE
430 West Ohio

MO 4-3070

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

RENDUOJAMI miegamieji kambariai 
vyrams. Galima naudotis virtuve. 
4503 So. Hermitage, 2-ras aukštas.

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas 
antrame aukšte, karštas vanduo, pe
čiais apšildomas, garažas,- tik su
augusiems. 4118 W. 46 Place. Kreip
tis darbo dienomis po 5 vai. vakaro, 
šeštadienį ir sekmadienį — visą die
ną.'

PAINTERS AND DECORATORS 
Maiiavotojai -

DAŽYTOJAS-DEKORUOTOJAS
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRIS 
Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 SO. LOWE AVE., CHICAGO

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto' 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

^autinių šokių šventės progra
mą. Be to, p. Daužvardienė yra 
šios šventės Spaudos ir Infor
macijos komisijos pirmininkė 
amerikonų spaudoje.

— Tel. CLiffside 4-4096 yra 
Tautinių šokių šventės raštinės 
telefonas. Informacijos šiuo te
lefonu teikiamos kiekvieną die
ną nuo 10 vai. ryto ligi 10 va
karo. Raštinės adresas: 3320 
So. Halsted St., prekybininko 
Karvelio name Bridgeporte.

—Į Dailės parodos Jaunimo 
Kongreso ir Tautinių šokių 
šventės dalyviams pagerbti ban
ketą biletai ligi birželio 25-os 
dienos bus galima gauti T. š. 
šventės raštinėje.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE"

RAMUS . UŽMIESČIO gyvenimas. 
Puikus 4'kamb. 3 metų mūr. namas. 
Lentom išmuštas rūsys, šildymas 
karštu vandeniu alyva. 2 auto gara
žas ir dar 2 kamb. prie jo. Pusė akro 
žemės. $15,500. A. Sirutis.

$2,000 ĮMOKĖJĘS nupirksi mūrinį 
namą su 2 krautuvėm ir 7 kamb. bu
tu, 67th ir Halsted. A. Kavaliauskas.

KETURI BUTAI. Puikiai užlaikytas 
mūr. 2 aukštu namas, 2x4 ir 2x3. Ge
ros pajamos. Aut. šildymas. Gražus 
ir platus sklypas. Garažas. Skubiai 
turi parduoti už $23,900. Volodkevi- 
čius.

5 AKRAI ŽEMĖS netoli Čikagos. 2 
gyv. ngjnai, dvigubas garažas, kiti 
ūkiški pastatai, vaismedžiai. Visa že
mė aptverta. Prie 3 didelių kelių Le
mento rajone. $17,000. Įmokėti $4;500. 
A. Rėklaitis.

DAKTARUI arba kitam profesiona
lui tik 3 metų mūr. namas netoli 
Šv. Kryžiaus ligoninės. 4 kamb. ir 
patalpa bizniui. Oro vėsinamas. Par
duos už geriausią pasiūlymą. Sirutis.

TIK $14,000. Mūr. 2 aukštų namas, 
krautuvė ir 6 kamb. butas, viršuje 2 
butai po 3 kamb. Visuose butuose vo
nios. Garažas. Prie -36th ir Halsted. 
A. Kavaliauskas.

7 KAMB. REZIDENCIJA Gage Par
ke. Karštu vandeniu gazu apšildymas. 
Lengvai galima perdirbti i du butus.
2 karų garažas. $20,000. A. Katilius.

TAVERNA, daranti gerą biznį, su
3 kamb. butu. Viršuje dar 7 pavie
niai kamb. išnuomavimui. Viskas ge
rame stovyje. Galima tuojau užimti. 
$22,000. A. Kavaliauskas.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE '
2 butų po 5 kamb. labai geras mū

rinis, apšildomi porčiai, plieno kon
strukcija, garažas. $26,000.

7 kambarių, 2 aukštų rezidencija, 
šildymas gazu, 50 pėdų sklypas, kili
mai ir kiti priedai. 16,500.

2 butų po 4 kamb. mūrinis, centra- 
linis šildymas, abu butus galima už
imti.

GAGE PARKE
5 butų po 4 ir 3 kamb. mūrinis, 

centralinis šildymas alyva, garažas, 
dvigubas sklypas. Metinės pajamos 
$4,716. Kaina $36,000.

2 butų medinis (2 po 4). Nauja vo
nia ir virtuvė. Šalia 37 pėdų sklypas 
su 2 automobilių mūriniu garažu. 
$15,800.

7 kamb. 2 aukštų mūrinė reziden
cija, prie 60th ir Maplewood, leng
vai perdirbama į 2 butus,, centrinis 
šildymas. Tik $18,000.

BRIGHTON PARKE
3 butų mūrinis, 2 po 5, vienas 2. 

Platus 50x125 pėdų sklypas. Karštu 
vandeniu dujomis šildymas. Aliumi- 
nijaus langai ir sieteliai. Geras pir
kinys. $24,500.

KITUR
2 butų, 4 ir 3 kamb., gražus medi

nis, centralinis šildymas alyva. $89.00 
mėnesinių pajamų ir 4 kamb. butas 
savininkui. Arti 69th gatvės susisie
kimo. $13,700.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

BRIGHTON PARKE:
Mur. 2 po 6, centr. šild., garažas, 

šviesūs kmb. Reikia skubiai parduoti, 
duokite pasiūlymą.

Mūr. 2 po 4 ir skiepe 1 kmb., geras 
mūras, plasteris, nemaži kmb., gar.

Med. 2 po 4, centr. šild., garažas. 
Arti mokyklos.

Med. 2 po 4, centr. šild. tik $14,500. 
GAGE PARKE:

Mūr. 2 po 6, centr. šild. abiem bu
tam, dideli mieg. Arti susisiekimo ir 
mokyklos, reikia skubiai parduoti.

Med. 4 kamb su skiepu ir centr. 
šild. Tiktai $12,000.

Mur. su krautuve ir 4 kamb. butu, 
centr. šild., garažas. Nebrangiai. 
MARQUETTE PARKE:

Naujas mūr. 5 kmb., 3 mieg. Centr. 
šild. gazu. Labai graži vieta.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET 

CLiffside 4-2390

MARQUETTE PARKE gerai prižiū
rėtas ir moderniškai įrengtas 4 butų 
mūro namas. Visur tile (vonios ir vir
tuvės). Aliumini j aus langai. Centrali
nis alyva šildymas. $38,000.

2 BUTŲ mūrinis — $25,500.
GAGE PAIKE mūrinis 2x6 kamb. 

Centralinis šildymas, garažas.
BRIGHTON PARKE 2 butų mūri

nis su rūsiu ir pastoge. Centralinis 
šildymas alyva. $23,500.

Be to, dar turime ir kitokių gerų 
namų įvairiose vietose.

VENTA
REAL ESTATE IR INSURANCE

4409 So. Fairfield Ave.
LAfayette 3-3881

PIRKITE ir parduoKite savo nekilno
jamą turtą per mano Įstaigą. Naudo
kitės mano teisingu patarnavimu.

REAL ESTATE SALES 
REpublic 7-9400

Bet koki nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

MODERNUS, “bay” frontu- 3 butų, 
5-5 ir 6 kamb. Gazo šilima. Moder
nus vidus. Kilimai. Savininkas išei
na pensijon? Pamatymas reiškia pir
kimą. $22,900. Svoboda, 3739 W. 
26 St. LAwndale 1-7038.

43 PĖDŲ SKLYPAS, 7 kamb. rezi
dencija. 2 blokai nuo Marquette Par
ko. Aut. apšildymas gazu. Mūrinis 2 
karų garažas. $23,000, arba geriausias 
pasiūlymas. A. Katilius.

PATRAUKLI GYVENTI mūrinė 6 
kamb. rezidencija, 9 metų senumo, 
prie 73rd ir Washtenaw. Aut. šildy
mas. Daug gerū priedų. 33 pėdų skly
pas. Garažas. $19,000. Volodkevičius.

NAUDOKITĖS PROGA! Marquette 
Parke beveik naujas mūr. namas, 
2x6 kamb. Aukštas beismontas ir 
pastogė, tinkami gyventi. Geriausia 
konstrukcijos medžiaga ir įrengimai. 
Lengvas mokėjimas. $41,000. Volod
kevičius.

2 AUKŠTŲ mūr. namas. Apačioj 
grosernė, viršuj 6 kamb. moderniškas 
butas. Dvigubas garažas. Šalia dar 
tuščias sklypas. Arti 72 ir S. Racine. 
Viskas tik $23,500. A. Rėklaitis.

6 KAMBARIŲ rezidencija 2 blokai 
nuo Marquette Parko. Šildymas gazu. 
Rūsys apsaugotas nuo potvynių. Dvi
gubi alium. langai, 2 karų garažas. 
$23,000, arba geriausias pasiūlymas. 
A. Katilius.

MARQUETTE PARKO apylinkėje 
P/2 aukšto mūr., 5 kamb. apačioj ir 
3 kamb. ir gr/aži vonia viršuj. Lengva 
perdirbti į antrą butą ir iš to gauti 
gerbs pajamas. $18,000. A. Sirutis.

TAVERNA-SALĖ ir 2 butai Cice
ro j. Aut. alyvos karšto vandens šil
dymas. Pajamų, neskaitant biznio, 
$400 į mėn. Visa kaina $31,000. A. 
Rėklaitis.

GAGE PARKE mūrinis 2 po 6, su 
gražiai įrengtu rūsiu, garažas. Numa
žinta kaina.

MARQUETTE PARKE savininkas 
turi greitai parduoti pusantro aukšto 
medinį namą, 5 ir 3 ¥2 kamb. Alyvos 
šildymas. Tik $12,200. A. Vaina.

2 aukštų, 6 kambarių, mūrinis na
mas ant 42 pėdų loto, 2 mašinų gara
žas, alyvos šiluma. Tik $19,500.

1¥> AUKŠTO mūrinė pajamų nuo
savybė, 5 kmb. apačioje ir IV2 kmb. 
viršuje su atskiru įėjimu ir vonia. 
Garažas. Kaina $20,700.

BRIGHTON PARKE pajamų nuo
savybė, 2 po 4 medinis, naujas" gara
žas. Pilną kaina $11,500. Mėnesinis 
mokėjimas mažesnis, negu nuoma.

1¥2 AUKŠTO mūrinis, 7 kambariai 
(4 miegamieji apačioje), 4 kamb. bu
tas viršuje, 50 pėdų lotas, 2 mašinų 
mūrinis garažas. Kaųia $24,500.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są
raše ir Įsitikinkite pirkinių gerumu!

NAMŲ SAVININKAI!
Turime pirkėjų visų rūšių namams. 

Norėdami skubiai parduoti namą, 
skambinkite nemokamam įkainavimui 
J. Bacevičiui.

^ARPAS, Real Estate 
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE.
PRospect 8-2234 arba HEmlock 4-7085
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RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai Ir

KVIEČIAME Jus praleisti vakaeijas 
Shore Garden Resorte. Puiki vieta 
plaukiojimui, irklavimui ir žuvavi- 
mui. Nebrangios kainos.

DICK , & BETTY LINKUS 
Twin Lakes, Wisconsin 
Phone: TRiangle 7-9191

DU MOTELIAI parduodami Wiscon
sin Dells, labai geras biznis. Našlė 
priversta parduoti. Rašykite: Mrs. M. 
McGuinness, Rt. 2, Wisconsin Dells, 
Wisconsin.

PAW PAW EŽERO PAKRAŠTYJE

galima gražiai atostogauti nuo liepos 
1 dienos. Paežerys, kurortas, farma. 
Maistą gaminsim arba_ galės patys pa
sigaminti. M. FILIPUNAS, Route 3, 

Paw Paw, Michigan. Tel.: 18394.
Skambinti nuo 8 vak. iki 10 vai. vak.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progoa

NEPRALEISKITE PROGOS
Dėl rimtų priežasčių parduodama 

maisto krautuvė su geru bizniu ir ge
roje vietoje. 4551 So. Hermitage Ave. 
YArds -7-4301. ,

DU BIZNIAI—restoranas ir ledas (ice 
cream) kartu. Reikia tuoj parduoti, 
išvyksta i Kaliforniją. Uždaryta sek
madienį. 1723 W. 47th St. VI 7-7989.

PARDUODAMA drabužių valykla su 
4 kamb. butu. Nuomos už viską $35 
mėnesiui. 3437 So. Morgan St., Chi
cago, Illinois.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai jr Taisytojai

NAMU REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų narni 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ii’ mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairus kiti 

darban Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE.

_________ HEmlock 4-5848_______
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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